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Dienos Klausimai
Dėl Chruščiovo atvykimo Amerikon jaudinasi ne tik 

tautinių grupių veiksniai, kovojantys už savo tautų iš
laisvinimą, bet ir pačių amerikiečių tarpe pasireiškia skir
tingų nuomonių. Vieni Chruščiovo ir prezidento Eisen- 
howerio vizitus stengiasi pateisinti argumentuodami, kad 
jie gali pasitarnauti pasaulinei taikai, 'kiti iš tų viztų nie
ko gero nemato, nes Kremliaus bosai yra sulaužę visas 
sutartis padarytas su didelėmis ir mažomis tautomis ir 
jų pažadai ir užtikrinimai neturi jokios reikšmės. Tuo 
tarpu pasiruošimai Chruščiovo sutikimui eina visu smar
kumu. Jau paskelbta, kad jis atlankys Washingtoną, New 
Y orką, Los Angeles, San Francisco, Des Moines ir Ames 
—Iowa valstybėje, taipgi geležies ir plieno industrijos 
centrą Pittsburgh. Kelionėje personaliniu prezidento pa
lydovu bus U. S. ambasadorius Jungtinėse Tautose Henry 
( abot Lodge.

U. S. Kongreso lyderiai planuoja užbaigti sesiją arba 
padaryti pertrauką Chruščiovui atvykus. Dauguma kon
gresmenų griežtai nusistatę neposėdžiauti vizito laiku, 
kad išvengti diplomatinio nesusipratimo ir kad nereiktų 
užkviesti raudonųjų bosą kalbėti. Kaikurie kongresme
nai nenori kompromituoti savo vyriausybės užkvietusios 
Chruščiovą atvykti, bet tuo pačiu laiku nenori nieko ben
dro turėti su priėmimu.

šią savaitę prezidentas Eisenhower išvyko Europon 
pasitarti su vakarinės Vokietijos, Italijos, Anglijos, Pran
cūzijos ir šiaurinio Atlanto Organizacijos vadovais, kurių 
tarpe vizitų reikalu taipgi yra skirtingų nuomonių.

♦ ♦ *

kad protesto pareiškimus bei 
reikalavimus laiškais siųstų į 
Washington^ ir skelbtų vietiny
je spaudoje ne tik organizacijos, 
b. t ir paskiri asmenys;

4. Tartis ir kooperuoti, kur 
įmanoma, su kitų tautybių atsa
kingomis grupėmis dėl demon
stracijų, bet vengti viso to, kas' 
ardytų viešąją tvarką arba pra
silenktų su šios šalies įstaty
mais ;

5. Smerkiant g obuonišką Ru
sijos valdovų politiką, raginti 
JAV prezidentą pasakyti Sovie
tų Sąjungos premjerui, kad tei
singa ir pastovi taika ateis į Eu
ropą tiktai tada, kai Rusija pa
sitrauks į savo natūralias prieš
karines sienas ir grąžins suvere
nines teises Lietuvai bei kitoms 
Pabaltijo valstybėms — Latvijai 
ir Estijai.

Šitaip veikdami, Amerikos lie
tuviai panaudos Chruščiovo at
vykimą į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kaip progą pasitar
nauti tarptautinei taikai ir stip
riau iškelti Lietuvos išlaisvini
mo reikalą.

ALT VYKDOMASIS 
KOMITETAS

L. šimutis, prezidentas
E. Bartkus, viceprezidentas 
Dr. P. Grigaitis, sekretorius
M. Vaidyla. iždininkas

OKUPOTOJE LIETUVOJE
NUTYLI, KAIP GENERO- leidinius, kuriuose nėra atviros 

LAS UBOREVlIlUS ŽUVO, komunistinės propagandos, 
Vilniaus “Tiesos"! 155 numery--------------
įdėtas strtipsnelis. apie išgarsė- LIETUVOS TURISTŲ NE- 
iusį raudonoje armijoje lietuvį LEIDŽIA VIENŲ ] UŽSIENĮ, 
karvedį Jeronimą Uborevičtų, t,et maišo juos su įvairiomis ki- 
kurio duktė. Vladittlira UbortVl- tnmis “hrnliftkomi*" tAiitnmie 
čiūtė-Borovskaja kartu su savo 
vyru lankėsi Lietuvoje, savo tė
vų gimtinėje Zarasų apskrityje. 
Sujaudinta ji prasitarusi: “Re
giu savo gimtąją žemę tokią 
saulėtą, žaliuojančią“ — matyt 
jai iki šiol nebuvd progos į sa
vo tėviškę atvyktt—Kaip žino
ma, Uborevičius sivietinėje ar
mijoje padarė žjmią karjerą 
Jau pilietinio karojmetu pasižy
mėjo įvairiuose frontuose, o vė
liau buvo Tolimųįį Rytų, Kau
kazo, Gudijos ir kitų karo apy
gardų vadu. Pakilo ir politiniai 
—buvo išrinktas Visasąjunginės 
komunistų partijoj centro ko
miteto nariu. Nustebino karišką 
pasaulį, paleidęs Minsko karo 
apygardos manevruose iškart 
5,000 parašiutininkų. Bet 1937 
metais Stalinas įsakė jį sulikvi- 
duoti, kaip ir eilę kitų aukštų 
karininkų. Tačiau “Tiesa” tą 
faktą šitaip užtušuoja : "1937 me
tais Jer. Uborevičius tragiškai 
žuvo” , . .

LIETUVOS TURISTŲ NE-

tomis “broliškomis" tautomis. 
Liepos 19 d. iš Vilniaus išvyko 
13 asmenų grupėj Suomiją. Jie 
bus Helsinkyje ir kitose Suomi
jos vietovėse, tačiau ne vieni, 
bet kartu su ukrainiečiais ir Ko
mi respublikos turistais.

V I L N I'UJE ATIDARYTA 
ČEKOSLOVAKIJOS DAILĖS 
PARODA. Rodoma apie 300 ta
pybos, skulptūros ir grafikos 
kūrinių. — Netrukus Čekoslova
kijoje įvyks lietuvių dailės dar
bų paroda.

RUGIAPIŪTĖ LIETUVOJ E 
šiemet pradėta palyginamai ank
sti, kai kur jau prieš liepos mė
nesio vidurį. Nepaisant išgirtos 
mechanizacijos, dar ir šiemet 
daug kur kertama dalgiais

Eiti

ŠAUNUS LIETUVIŲ 
PASIRODYMAS
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Rugpiūčio 21-mą Hawaii salynas atatinkamom iškil
mėm priimtas Jungtinių Valstybių šeimon kaip eilinė 
50-toji valstybė. Naują valstybę sudaro 20 salų iš kurių 
tik septynios yra apgyventos, būtent: Hawaii, Maui, 
Oahu, Kauai, Molokai, Lanai ir Niihau. Hawaii val
stybė turi 6,423 kvadratines mylias teritorijos ir šiuo at- 
atžvilgiu ji užima 47-tą vietą Jungtinių Valstybių unijoje; 
gyventojų skaičius siekia 585,000 ir šiuo atžvilgiu užima 
44-tąją vietą. Teritorijos atžvilgiu Hawaii yra didesnė 
už Connecticut ir Rhode Island valstybes, o gyventojų 
skaičiumi yra didesnė už Alaską, Delaware, Nevadą, New 
Hampshire, Vermont ir Wyoming. Su Hawaii įstojimu 
unijon, U. .S. Senątag padidėja. iki-LQO.narim o Atstovų 
Rūmai iki- 437 narių. Svarbiausias Hawaii industrijas su-

ANTISEMITIŠKA
SOVIETŲ AKCIJA

"Lwovskaja Pravda" atvirai 
pasisakė prieš Sovietų Sąjungo
je gyvenančių žydų maldas už 
Izraelį. Tokios maldos esą ne 
kas kita, kaip politinės demon
stracijos. Girdi, "Izraelis šiuo 
metu yra paklusnus britų, ame- 
rikieči'ų ir prancūzų imperialis
tų tarnas.”

Visiems žinoma, kad Maskva 
savo - laiku- p*lathė Teraeiio pu- 

awaii industrijas SU- sę prieš arabų valstybes. Bet 
daro cukrus, pineapples, turizmas, gyvulininkystė ir pastarais^ keliais metais Krem- 
žvejyba.

Neatsižiūrint, kad nacizmas vokiečių tautai padarė 
neapsakomus nuostolius,vis dėlto Hitlerio ir jo sukurta 
nacinė dvasia neišgaravo. Amerikiečių spaudos bendra
darbių pranešimais, vakarinėje Vokietijoje yra bent tu
zinas jaunimo organizacijų, 'kurių nariai Hitlerio (parašy
tą knygą “Mein Kampf” tebelaiko savo biblija. Jaunuo
liai visai nesislėpdami lanko susirinkimus, ten studijuo
ja ir diskusuoja “Mein Kampf“, dainuoja nacines dai
nas, demonstruoja tas pačias uniformas, kokias vartoda
vo jaunimo organizacijos Hitlerio laikais. Autoritetai ir 
saugumo agentai seka nacinės jaunuomenės judėjimą, 
vienok iki nenusikalsta savo veiksmais nesiima žygių tą 
judėjimą sulikviduoti.

\ ALT PATARIMAI LIETUVIŲ 
VISUOMENEI

RYŠIUM SU CHRUŠČIOVO VIZITU
Š. m. liepos 17 d. prezidentas 

Eiscnhoweris išleido proklama
ciją. paskelbdamas Pavergtųjų 
Tautų Savaitę. Rugpiūčio 3 d. 
Jungtinių Valstybių preziden
tas pranašė visuomenei pakvie
tęs Sovietų Sąjungos premjerą 
Chruščiovą aplankyti Ameriką ir 
prižadėjęs pats vėliau padaryti 
vizitą Sovietų Sąjungai.

Akivaizdus prieštaravimas tarp 
šių dviejų paskelbimų labai nu
stebino daugelį žmonių šioje ša
lyje ir užsieniuose. Nevienam 
mūsų, kurie su džiaugsmu svei
kinome Jungtinių Amerikos 
Valstybių kongreso pasisakymą 
pavergtųjų tautų klausimu ir 
prezidento liepos 17 d. prokla
maciją. kilo klausimas, argi šios 
Šalies vyriausybė pakeitė savo 
pažiūrą į Rusijos imperializmą, 
jeigu ji nutarė1 vyriausiąjį jų va
dą priimti Washingtone, kaip 
garbės svečią.

Tačiau mes pasitikime, kad 
Jungtinės Valstybės nėra pakei
tusios savo pagrindinio nusista
tymo tarptautinėje politikoje, ši 
nauja nuolaida Sovietui agreso
riams perdaug nepakenks lais
vės reikalui, jei Amerikos vy
riausybė ir žmonės parodys 
Kremliaus vadui, čia jam bėsi- 
lankant, kad JAV neužmiršo

skriaudų, kurias Rusijos valdo
vai padarė Rytų ir Centro Euro
pos tautoms ir kad ji yra pasi
ryžusi visu griežtumu pasiprie
šinti tolimesniems Maskvos už
simojimams ĮjfieŠ laisvąją pa
saulį.

Mes, Amtrikos lietuviai, gali
me ir privalome sustiprinti šį 
Amerikos valdžios ir žmonių 
nusistatymą, keldami savo balsą 
ir vieningai veikdami.

Amerikos Lietuvių Taryba pa
taria lietuvių visuomenei:

1. Prieš atvykstant į Jungti
nes Valstybes Rusijos diktato
riui Nikitai Chruščiovui ir taip 
pat jo lankymosi metu, šaukti 
masinius mitingus ir draugijų 
susirinkimus su tikslu pareikš
ti protestą prieš Sovittų Rusi
jos imperializmą.

2. Tuose mitinguose bei susi
rinkimuose priimti atitinkamas 
Yezoliucijas ir siųsti jas prezi
dentui Eisenhoweriui, valstybės 
sekretoriui Herteriui, savo sena
toriams bei kongresmenams ir 
vietinei spaudai.

3. Iniciatyvos šioje veikloje 
turėtų imtis ALT skyriai ir 
draugijų sąryšiai, o kur tokių 
nėra,—-paskirą draugijų valdy
bos arba specialiai šiam reikalui 
sudaryti komitetai; patartina.

'liūs vis daugiau atsisuko prieš 
Izraelį, pataikaudamas arabų 
kraštams. Kai arabų valstybės 
ėmė jaudintis dėl sustiprėjusios 
žydų emigracijos iš komunistų 
valdomų kraštų į Izraelį, Mas
kva tąją emigraciją apstabdė ir 
neseniai paskelbė, kad didesnio 
skaičiaus žydų nė nemananti į 
Izraelį išleisti.

Vokiečių žurnalas “Der Spie
gei" liepos 15 d. laidoje pranešė, 
kad žydų religinės pamaldos 
trukdomos ypač Ukrainoje. Char
kovo apygardoje uždaryta 20 žy
dų parapijų ir konfiskuotos jų 
“toros" (šventieji raštai). Kai 
kuriuose Ukrainos miestuose už
drausta žydams kepti ritualinę, 
duoną. Toks patvarkymas vei
kiąs ir Kuibyševe bei Rostove. 
Vinicoje. Krim: ir kai kuriose 
Gudijos vietovėse uždarytos si
nagogos, arba neleista sinagogų 
atstatyti. Žydų surinktas aukas 
sinagogoms statyti ir kitiems 
kulto reikalams sukauptas lėšas 
sovietinės įstaigos Krime kon
fiskavo. Sovietai tas žinias pa
neigia.

Žiniomis iš Stockholmo. ku
rias perdavė amerikiečių žurna
las “Newsweek", keliautojas, 
kuriam tekę lankytis Vilniuje, 
pasakojęs, kad tamemieste dide
lis skaičius žydų tarnautojų esą 
atleisti iš tarnybos. Mieste žy
dų esą apie 15,000. Sovietinės 
įstaigos taip pat sutrukdžiusios 
įsteigti žydų dramos ansamblį.

Elta

NEW YORK— Rugpiūčio 23 
dieną Manhattan's rajone, East 
Side sekcijoj, atsinaujinusiose 
jaunamečių kovose nukauta 15 
metų juoduke Thertsa Gee, ki
ti penki jaunuoliai ir viena jau
nuolė sužeisti. Autoritetai suė
mė keliasdešimt jaunuolių kovo
jančių grupių narių. Religinių 
grupių lyderių pastangomis, du 
metai atgal kovojančios grupės 
buvo paskelbę taiką.

PAGAMINTA PIRMOJI 
LIETUVIŠKA SKAIČIAVI
MO MAŠINA. Tai “reproduk
cinis perforatorius“, turįs apie 
40,000 detalių. Pirtną kartą Lie
tuvoje (ir visoje Sovietų Sąjun
goje) pradėta masyvi gaminti. 
98 procentai visu iRalių gami
nama pačioje įmonėje (Vilniaus 
skaičiavimo mašiną fabrike, ku
ris neseniai pastat s). Įmonės 
vyriausias inžinie yra Kaz. 
Sabaliauskas. G riant ir mon
tuojant detales (įsaižymėję be 
to inžinieriai Inrtees,
Regina Valatkaitė, darbininkai 
Simanas Pečiulis, Algirdas Ben- 
kauskas, Bronius Kregždys, 
meisteris Algirdas Sperskis ir 
kiti.

DVASIŠKIŲ NUOTRAUKOS 
—TIK UŽSIENIAMS. "Tėvy
nes Balso“ pirmame puslapyje 
įdėta grupinė nuotrauka iš ne
seniai Vilniuje įvykusio “taikos 
gynimo komiteto" plenumo. Nuo
traukoje matomi (Ir atžymėti 
parašuose) vyskupas P. Maželis, 
kanauninkas J. Meldus, vysku
pas J. Steponavičius ir kan. Dr. 
J. Stankevičius.—Lietuvoje išei
nančiuose laikraščiuose, kurie 
mums prieinami, tos nuotraukos 
neteko matyti. “Tėvynės Balsas" 
pačioje Lietuvoje neplatinamas. 
Tokios rūšies nuotraukos 
riamos tik užsieniams.

Vasario 16-sios Gimnazijos 
tautinių šokių grupė Tarptauti
niame festivalyje Nieder Brei- 
sige. prie Rheino savo grakščiu 
šokiu ir spalvingu rūbu užvaldė 
žiūrovų širdis.

Šiam: žymiame parengime ir 
mūtą- gimnazija atstovavo Lie
tuvos spalvas, rengėjų specia
liai tam pakviesta parodyti mū
sų mažos, bet kultūringos tau
tos tremtyje laimėjimus.

Parengimai vyko dvi dienas 
(birželio 27 ir 28 dd.). Dėl lėšų 
stokos mūsų šokėjai galėjo da
lyvauti tik antros dienos pro
gramoje, kuri praktiškai ir bu
vo pati svarbiausia.

Po eisenos per visą miestą, 
pagal g ažųjį Rheiną, keturiose 
vietose vyko tautinių šokių pa
sirodymai. t. y. dėl žiūrovams 
vietos trūkumo .jie buvo pasi
dalinę keturiose vietose, 
kurias visos tautybės su savo 
pasirodymais ir pereidavo.

Nesigiriant tenka vistik pa
brėžti, kad mūsų šokėjai ir šo
kėjos. tiek savo rūbų grožiu ir 
tiek išpildytais mūsų tautiniais 
šokiais visus žiūrovus sužavėjo 
iki augščiausio laipsnio, ką ir 
pats miesto burmistras rado r.i- 
kalą skiriantis pasakvti.

PLBVKVl

per

ski-

NEPOLITINIUS ŽURNA
LUS GREUT IŠPERKA. Tuo 
tarpu, kaip sovietinėje spaudoje 
ne kartą buvo skųstasi, kad par
tiniai laikraščiai ir žurnalai sun
kiai platinasi, Vilniaus radijas 
liepos 19 d. pranešė, kad sodi
ninkų, daržininkų. bitininkų 
žurnalo “Mūsų sodai" per kele
tą dienų buvę išpirkta kelioli
kos tūkstančių egzempliorių ti
ražas. Daugelis nusiskundė, kad 
nespėję žurnalo įsigyti ir jo jau 
negavę. Tai rodo, kad Lietuvos 
gyventojai mieliau skaito tokius

SOGNE. Norvegija.—Rugpiū- 
čio 22-rą čia iškilmingaisusituo- 
kė New Yorko valstybės guber- 
natc iatis sūnus Steven Rocke
feller su norvege Anne Marie 
Rasmussen. Jaunavedė, groser- 
ninko duktė, kurį laiką tarnavo 
Rockefell; rių namuose ir čia už
simezgė meilės ryšiai nuvede 
prie vedybų. Sutuoktuvių iškil
mėse dalyvavo svarbiausieji 
Rockefellerių klano nariai.

VIENTIANE LAOS —Rug
pjūčio 23-čią paskelbta, kad cen- 
t inėje Laos dalyje raudonieji 
sukilėliai praplėtė savo laimėji
mus naujų vietovių užėmimu.

ŠILUVOS MARUOS ŠVENTĖ
IR MALDOS DIENA

RUGSĖJO 6—MARIANAPOLYJE 
THOMPSON, CONN.

Marijos Šventes Tvarka: 11:00 ryte šv. Mišios ir pa
mokslas; 1:00 ir. p. Stacijų ėjimas parke už kenčiančią 
Lietuvą; 2:30 p. p. Iškilminga Marijos valanda, pamoks- 

' las, baigiama procesija su Švč. Sakramentu.
u>c>^ M »uu omi'uvuv., įsidėmėtina: Išpažintys hus klausomos 9:00 iki 11:00. 
kalnuose, sudužo ir sudegė hri- Maldininkai galės gauti lengvų užkandžių ir kavos. Lie
tų keleivini* lėktuvas, žuvo 36 tuviai katalikai iš visų kolonijų kviečiami gražiai pasiro- 
asmenys. tarp kurių 21 britų stu- dvti per šias istorines iškilmes.
dentas, kurie praleidę Ispanijoj) 
atostogas grįžo namo.

BARCELONA—Rugpiūčio 19 
dieną 25 mylios nuo Barcelonos,

Marianapolio Tėvai Marijonai

DIDELĮ DARBA 
PRADEDANT

KUOPŲ VEIKĖJAI, VERBUOKITE NAUJUS 
N A RIU S - LAIMĖKITE REGULIARIUS

KOMISUS IR U.S. TAUPYMO BONUS
Pereitam “Garso“ numery jau buvo pranešta, kad 

LRKSA vadovybė skelbianti naują generalinį vajų, kurs 
prasideda rugsėjo 1 dieną, užsibaigs gruodžio 31 dieną, 
1959.

Kad paskatinti kuopų organizatorius, Susivienijimo 
veikėjus ir lėmėjus uoliau pasidarbuoti, š'ale reguliarių 
komisu yra skiriamos labai patrauklios specialės dova
nos. Vajaus plane atlyginimo reikalas yra taip nustaty
tas:

“Šio keturių mėnesių vajaus laikotarpyje, priede 
prie mokamo reguliaraus komiso, Susivienijimas duos 
$25.00 U. S. Taupymo Boną už kiekvienas penkias 
aplikacijas naujų narių, kurie bus prirašyti iki gruo
džio 31, 1959. Davimas $25.00 U. S. Taupymo Bo
no už kiekvienas penkias aplikacijas pastatys visus 
vajaus darbuotojus ant lygaus ir teisingo pagrindo.“ 
(During this four-month drive for new members, in 
addition to the regular commissions payable, the Al
liance will give a $25 U. S. Savings Bond for each 
five applications for new business written before 
December 31. 1959. The giving of a $25 U. S. Savings 
Bond for each five new applications <; uts all partici
pants in the drive on an equal and fair basis.)
Susivienijimo vadovybė kviečia ir ragina organiza

torius ir verkėjus imtis akcijos nelaukiant vajaus įpusė- 
įimo ar net pabaigos, kaip-dažnai atsitinka. Anksčiau 
pradėjus ir ryžtingai dirbant, rezultatai bus daug geresni.

Reikale 'platesnių informacijų ir reikalingų blankų, 
kreipkitės pas vietiniu kuopų sekretorius, arba j Susivie
nijimo centro Įstaiga: LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
OF AMERICA, 71-73 So. Washington St. (P. O. Box 32), 
Wildes Barre, Pa.

♦ ♦ ♦

CHICAGIEČIŲ DĖMESIUI
Susivienijimo vadovybė atkartoti'nai yra (pažadėjusi 

generalinių organizatorių talką ir pagalbą apskritims ir 
kuopoms, kurios tokios talkos pageidaus.

Centro sekretorius V. T. Kvetkus Chicagos apskričiai 
ir kuopų veikėjams pranešė laiškais, kad “pagelbėti kuo
poms naujų narių gavima šio neseniai paskelbto naujų 
narių vajaus proga i Chicagą yra siunčiamas LRKSA 
Centro atstovas Į). HENRIKAS MALINAUSKAS, kuris 
savo darbą Chicagoje pradės tuojau po Darbo Dienos 
(Labor Day). Kad išsiaiškinus Įvairius klausinius ir su
tarus veiklos su kuojomis planą yra svarbu, kad p. Ma
linauskas darbuotės Chicagoje pradžioje galėtų susitik
ti su LRKSA Chicagos apskrities valdyba, kuomi pirmi
ninkais, kuopu sekretoriais ii' aktyvesniais nariais, pasi
kalbant ir aptariant aukščiau rūpimus klausimus. Į ši 
susirinkimą yi t taip pat pakviesti ir Chicagoje gyvenan
tieji LUKŠA Vykdomosios Tarybos nariai.

Toks p. Malinausko su L1 
kuopų veikėjais susitikimas- 
nį, rugsėjo mėn. 9 d., 7:30 
salėje, 2453 W. 47th Street,

KREMLIUS NERVINASI
Vis daugiau aiškėja, kad "Pa

vergtųjų Tautu Savaitės" pas
kelbimas JAV-se Kremliui buvo 
labai nemaloni staigmena.

Maskva tikėjosi, kad Vakarų 
ir ypač JAV-ių nusistatymas 
Rytų Europos k_aštų pavergimo 
klausimu pamažu būsiąs sušvel- 
nėjęs, pripažįstant sovietinį 
viešpatavimą kaip įsisenėjusi 
faktą. Amerikos prezidento pro
klamacija parodė ką kita. Chruš
čiovas. susitikdamas su atvyku
siu liepos 23 d. į Sovi:tų Sąjun
gą JAV viceprezi.den u Nixonu. 
neslėpė savo susijaudinimo ir 
pykčio dėl tes proklamacijos, 
kuri, šiaip ar taip, nustato JAV 
politikos gai es ilgesnei atei
čiai — "kol visos pavergtosios 
valstybės pasaulyje bus pasie
kusios laisvę ir nepriklausomy
bę."

Kaip iš pranešimų apie Nixono 
susitikimus Maskvoje aiškėja, 
pavergtųjų tautų reikalas ten jau 
nirmomis dienomis pakartotinai 
iškilo, nors apie oficialiuosius 
(uždarus) pasikalbėjimus tarp 
Nixono ir Chruščiovo da_ nieko 
neskelbiama. E.

IKSĄ Chicagos apskrities ir 
susirinkimas įvyks trečiadie- 
val. vakare, Lietuvos Vyčių 
Chicago 32, III.

LIETUVOS VYČIŲ
SEIMAS DETROITE

(Telefoninis pranešimas) 
DETROIT. Mich.—Lietuvos 

Vyčių 46 seimas rugpjūčio 21 d. 
Detroite pradėtas pamaldomis 
Šv. Antano lietuvių bažnyčioje.

Šv. mišias atnašavo- kun. Jonas 
Jutkevičius iš Worcester, Mass.: 
dijakonu buvo kun. A. Kontau- 
tas (Contons) iš So. Bostono, 
subdijakonu—kun. A. Miciūnas, 
MIC., iš Chicagos. Pamokslą pa
sakė kun. Contons. Daug seimo 
dalyvių priėmė šv. komuniją. Po 
mišių bendri pusryčiai buvo šv. 
Antano parapijos salėje.

Lietuvos Vyčių seimo posėdis 
pradėtas 10 vai. ryto Sheraton- 
Cadillac viešbutyje. Į seimo 
prezidiumą išrinkti Šie asmenys: 
pirmininku Juozas Boley-Bole 
viČius iš Brooklyn, Jack Stuk* 
iŠ Hillside. N. J.. Vladas C 
niek iš Pittsburgh, Pa.—abu 
cepirmininkais. Seimo sekr r. 
rėmis išrinktos Marcelė Andr 
kis iš Waterbury. Conn., i- He
len Zimmer iš Chicagos.

Vyčių seime rugpiūčio 21 d. 
buvo beveik 300 užsiregistravu
sių atstovų ir svečių. Dr.

TIKRAI DAUG NUSIPELNO TIE NARIAI, KURIE STENGIASI ĮRAŠYTI NAUJU NARIU
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BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ kad lietuviai tremtiniai jau iš- | 

ŠALPOS FONDO ŽINIOS

CHRUŠČIOVO SUTIKIMO REIKALU
Ryty ir Vidurio Europos Kilmės Amerikiečių konfe

rencija rugpjūčio 12 svarstė CkruAčiovo vizitą New Yorke 
ir nutarė:

1. Pasiųsti prezidentui Eisen- 
howeriui telegramą ir pareikšti 
Konferencijos apgailestavimą, 
kad Jungtinių Valstybių vyriau
sybė pasikvietė Chruščiovą į 
svečius tuo laiku, kai Ženevos 
konferencija nieko pozityvaus 
nedavė: kai Sovietų ultimatu
mas dėl Berlyno neišaiškintas; 
kai amerikiečiai šiltai priėmė ir 
paminėjo Pavergtųjų Tautų Sa
vaitę.

Konferencija ragina narius ra
šyti laiškus ponui prezidentui ir 
prašyti j), kad neišduotų vaka
rų Berlyno gyventojų, nei pa
vergtųjų tautų.

2. Prisidėti prie Pavergtųjų 
Tautų Amerikiečių Draugų, ku
rie siųs delegaciją į Baltuosius 
Rūmus su peticija valstybės pre
zidentui.

3. Peticiją paskelbti New 
York Times dienrašty viso pus
lapio skelbimo forma.

4. Rugsėjo 20 5 vai. p. p. su
šaukti mitingą kurioje nors di
džiulėje salėje New Yorke ir 
kviesti žymiuosius politikus ar 
valstybininkus kalbėti.

5. Rugsėjo 21 Chruščiovo kal
bos metu suruošti piketavimą 
prie Jungtinių Tautų Rūmų.

Neiti tik kultūringus plakatus, 
kuriuose būtų nurodyti skaičiai, 
kiek Sovietai deportavo žmonių, 
kiek nužudė, kurias tautas pa
vergė ir neleidžia laisvų rinki
mų, su kuriomis sutartis sulaužė.

6. Gedulo ir protesto ženklui 
nešioti ant .ankovių juodus raik
ščius.

7. Nesirodyti gatvėse, kur vyks 
Chruščiovas, ar bent atsukti 
jam nugaras, jį sutikti visiška 
tyla.

8. Rugsėjo 20 ruošti pamaldas 
bažnyčiose už pavergtų tautų 
aukas ir vidudienį skambinti 
varpais už mirusius.

9. Eisenų nedaryti ir vengti 
išsišokimų.

10. Aukoti laisvinimo akcijai 
ir stiprinti konferencijos veiklą 
prieš amerikiečių nuolaidų po
litiką.

Konferencija pavedė akcijos 
komitetui šiuos nutarimus įvyk
dyti.

Akcijos Komitetą sudaro: 
Msgr. Jonas Balkūnas, Dmytro 
H\alychyn, Dr. Tibor Eckhardt. 
Walter Dushnyck. Marijona Ki- 
žytė, Charles Stankevitz, Pam- 
f ii A. Riposanu.

Direktorių Posėdis
Š. m. rugpiūčio 8 d. BALFo 

centro patalpose įvyko BALFo 
direktorių posėdis, kuriame da
lyvavo beveik visi direktoriai 
arba jų pavaduotojai, bei visi re
vizijos komisijos nariai.

Vienos pilnos darbo dienos 
bėgyje buvo peršv:lg.ta metinė 
BALFo veikla ir svarstyta įvai
rūs patobulinimai pagal revizi
jos komisijos sugestijas.

Sutarta 1960 metais Šaukti ju
biliejinį BALFo 15 metų veik
los seimą (dešimtąjį) Chicago- 
je, o sekantį direktorių posėdį 
nutarta kviesti 1960 m. kovo mė
nesį.

BALFo įstatų komisija pra
dės studijuoti BALFo įstatus, 
kuriems pakeitimų sugestijas pa
teiks sakančiam direktorių po
sėdžiui ir dešimtam BALFo sei
mui.

Atvykdamas į direktorių po
sėdį Chicagos BALFo apskri
ties iždininkas ir BALFo direk
torius p. Ign. Daukus atvežė 
$5,000.00 BALFo šalpos reika
lams.

kų ir beldžiasi į Jungtines Pa
saulio Tautas.

Pabėgėlių Metų' proga JAV 
Prezidento žinion paskirta 10,- 
000,000 dolerių. Tai lašas jūroje. 
Proporcingai gyventojų skaičiui 
skandinavų tautos duoda dau
giausia aukų pinigais tremti
niams šelpti. Maža vilties, kad 
JAV Senato svarstomi nauji 
imigracijos įstatymai padėtų už- 
kliuvusiems mūsųi tremtiniams 
atvykti į JAV.

Littuviams tremtiniams maža 
kas teks iš Tremtinių Metų mi-

emigravę, Įsikūrę. Tiesą sakant, 
nuo raudonojo teroro ir kitų per
sekiojimų kasdien į laisvę atbė- 
K daugiau tremtinių, negu visas 

tuvių tremtinių skaičius.
Tikimasi, kad JAV Europos 

pagalba (USEP) dabar gaus 
šiek tiek specialių lėšų iŠ tų 
10 milijonų dolerių, kurie yra 
Prezidento Elsenhowerio Žinioj. 
BALFas daro žygius iš tos su
mos šį tą išprašyti ir lietuviams 
tremtiniams. Tačiau lietuvių šal
pos darbai lietuviams didžia da
limi yra ir liks lietuvių pareiga, 
kurią kiti tik šiek tiek padės at
likti.

KUN. L. JANKUS.
BALFo reikalų vedėjas

IŠ LINKSMOSIOS PUSES
Surinko: PR. ALSĖNAS, Kanada

Sovietų Sąjungos 
VeršeH*

"Milwaukee Journal" perduo
da šitokią istorijėlę su Ameri
kos raporteriu Sovietų Sąjun
goj. Esą, minėtas raporteris pa
noro apžiūrėti sovietišką zoolo
gijos sodą. Beeinant jam tenai, 
jo akis pasitiko didžiuliai pla
katai, skelbią reikalą visiems bū
ti taikoj ir draugiškoj koegzis- 
rencijoj.

Vos įėjęs pro zoo vartus, ame
rikietis raporteris tuojau paste
bėjo ir taikios koegzistencijos 
pavyzdį: viename narve jis pas
tebėjo liūtą ir ten pat . . . be- 
šokinėjantį jauną veršelį.

Labai nustebęs raporteris pri
bėgo prie zoo prižiūrėtojo ir pa
klausė, kaip jie galėjo ištreni
ruoti liūtą, kad pastarasis nesu
ėstų veršelio?

— Mes visai netreniravom to 
liūto—ramiai atsakė prižiūrėto
jas.—Paprastas dalykas: kiek
vieną dieną mes veršelį tik 
keičiame nauju kai anas jau 
na suėstas . . .

■ -*

ANTRASIS

Labai Svarbus Pranešimas

RAUDONOJO HITLERIO
BELAUKIANT
PRANYS ALSĖNAS, Kanada

Šiuo metu pasaulis gyvena 
dienas, labai panašias į 1939 m. 
Miuncheno dienas, kada Vakarų 
"didieji", vadinamaisiais "taikos 
išsaugojimo” tikslais važinėjo 
pas rudąjį Hitlerį tartis, pakol 
Miunchene pardavė dalį. ČekcŠ 
slovakijos, o. kartu su ja, ir pa
saulio taiką.

Dabartiniu metu Vakarų pa
saulio “didieji" visiškai panašioj 
padėty su raudonuoju Hitleriu 
—Chruščiovu. Vieni jį kviečiasi 
į svečius, kiti—galvoja pasi
kviesti (turiu galvoj’ Prancūzi
jos de Gaule), treti—svarsto ir 
svyruoja: kviesti ar nekviesti? 
Tai—Kanada, kuri, nors nesi
skaito prie "didžiųjų”, tačiau 
jau kuris laikas svarsto—^-pasi
kviesti Chruščiovą į svečius jam 
grįžtarit iš viešnagės Washing
tone ar ne?

Taigi, visiems galvosūkis. O 
Chruščiovo "markė" kyla, kaip 
ant mielių. O kartu su tuo, ir 
diktatoriškos ambicijos. Tas vis
kas tikrai veda pasaulį į 3-čiąjį 
Pasaulinį Karą.

Nūdienė Vakarų spauda pilna 
rašiniiy įvairių spėliojimų: ar 
atveš Chruščiovas taikį į Wash- 
ingtoną? ... Be to, spaudos ra- 
porteriai ir laikraščių vedamų
jų autoriai—tarytum lenktyniau- 
žvilgiu panegirikų ir liaupsini- 
dami—negaili Chruščiovo at- 
mų, tarytum jis jau ir šiandien 
yra sukomunistinto pasaulio 
vienintelis diktatorius ir visaga
lis viešpats. Ar bereikia dides
nės gėdos Vakarams? . . .

Ypatingos Pastabos
Toronto dienraštis “The Globe 

and Mail", rugpiūčio 14 d. lai
doj, atspausdino vedamąjį, už
vardintą "A Visit to Encourage", 
siūlantį Kanados vyriausybei 
nepraleisti progos ir'Chruščiovą 
pasikviesti į Ottawą.

Rugpiūčio 18 d. laidoj, nuo
monių dėl Chruščiovo vizito 
skyriuje buvo patalpintas A. T. 
Jordan (torontieČio) laiškas, ku-

rį, kaip itin būdingą, čia išti
sai pakartoju:

“Jųsų rugpjūčio 14 d. veda- 
masiš: “A Visit to Encourage” 
išduoda ignorantiškumą dviejų 
dalykų, būtent: tarptautinio pro
tokolo taisyklių ir nerealaus 
traktavimo pasaulinių galybių. 
Chruščiovas nėra Sovietų Sąjun
gos galva. Jis tėra tik komunis
tų partijos bosas ir to krašto 
diktatorius. Formalinė Sovietų 
Sąjungos galva—yra Vorošilo- 
vaS‘.

"Keletas supuvusių kiaušinių, 
jeigu jie būtų nusviesti Chruš- 
ČioVo link, jam besilankant 
JAV-bėse, tegalėtų padaryti tik 
daugiau gero derybose su juo. 
Jis galėtų pats įsitikinti, jog 
JAV-bių vyriausybė negali pati 
viena leistis į bet kokias nuolai
das. Ji turi skaitytis ir su vi
suomenės opinija.

“Jeigu dalykai komplikuotųsi 
iš blogo — į dar blogesnį ir 
Chruščiovas netgi būtų nugala
bytas jo vizito Amerikoje metu 
—taipogi neturėtų būti priežas
tis desperacijai. Jis pats šalta
kraujiškai yra nugalabijęs nesu
skaitomą daugybę žmonių, todėl 
ir jam šitokia egzekucija visiš
kai pritiktų.

"Gi po to, jeigu kiltų ir ka
ras dėl diktatoriaus nužudymo, 
tai būtų tik palaima laisvajam 
pasauliui, nes tai įvyktų dar ta
da, kada raudonieji neturi preci
ziško tikslumo raketj, kurias jie 
jau turės keletos metų bėgyje.

“šiuo metu Sovietų Sąjunga
- dar būtų pa klupdyta Vakarų pa

saulio orine jėga, o jų< tarpkon- 
tinentinis raketos—dar negalėtų 
tiksliai pataikyt į numatytus 
taikinius.

"Penkių arba dešimties metų 
bėgyje—reikalai su raudonai
siais žymiai pasunkės.

"Asmeniškai — aš nerekomen
duoju Chruščiovą nužudyti, vie
nok pasiruošima® jį Amerikoje 
labai iškilmingai priimti—tepa
rodo tik JAV-bių silpnumą ir 
sutvirtina Sovietų Sąjungos ag
resyvumo intencijas."

ho\jr tnDfy
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Šalpa Austrijai
Centro Valdyba nutarė skirti 

Austrijoje esantiems lietuviams 
tremtiniams šelpti $500.00. Aus
trijoje šiuo metu, bene pasto
viam tremties vargui išgyventi, 
liko keliasdešimt lietuvių, dau
gumoje Vaikų, moterų ir ligonių. 
Jiems neįmanoma pasiųsti di
desniais kiekiais nei rūbų nei 
maisto. Austrijoj likusiais i" 
ten vargstančiais lietuviais nuo
širdžiai rūpinasi BALFo įgalio
tinis prelatas Kl. Razminas.

Vargo Mokykloms 
500 Dolerių

BALFo centro valdyba, gavu
si papildomų žinių apie lietu
viškas Vargo Mokyklas Vokieti
joje. joms remti paskyrė 500 do
lerių. Vargo Mokyklomis Vokie
tijoje šiuo metu rūpinasi žurna
listas ir V. Kr. B. valdybos na
rys p. Stepas Vykintas. Toms 
mokykloms visko trūksta; deja, 
BALFas negali viskuo aprūpin
ti. Pastarasis 500 dolerių pas
kyrimas yra pati didžiausia Var- 
go'Mokykloms šalpa nuo jų dar
bo pradžios.

BALFo Vaistai ir Rūbų 
• Pakietai

Jau beveik nusistovėjo tai
syklė, kad kiekvieną darbo die
ną BALFo lėšomis pasiunčiama 
į tolimus kraštus, per geležinę 
sieną po du vaistų siuntinukus. 
Beveik kasdien ten pat pasiun
čiama po 2-3 .ūbų paketukus, už 
kuriuos sumoka BALFas. Vais
tu paketėlių, kuriuos užsako ir 
apmoka prašytojai, išsiunčiama 
žymiai daugiau (liepos men. 150 
siuntinių).

Vėl norisi priminti, kad vais
tų siuntos nėra apdraustos, joms 
dingus, BALFas neturi priemo
nių surasti nei nuostolius siun
tėjui atgauti, tačiau laimei tų 
dingimų pasitaiko labai mažai 
(vos keli iš tūkstančio).

Maistas Lietuviams
Tremtiniams Vokietijoj

Liepos - rugpiūčio mėnesiais 
nusiųsta ar buvo pakeliui į Vo
kietiją trys specialios BALFo 
siuntos laivais. Ten buvo 7,252 
svarai rūb, 54,000 svarų pieno 
miltelių ir 80,000 svarai miltų. 
Visų tų gėrybių vertė su prista
tymu gerokai viršytų 25,000 do
lerių arba 100,000 markių sumą. 
Paskirsčius, išvežiojus tremti
niams—nėra tai daug, atsime
nant, kad tai yra trijų mėnesių 
davinys keliems tūkstančiams 
Žmonių. Stipriau sušelpti trem
tinius Vokietijoje pinigais ne- ,, , . .. . „ _ 
galima, nes jų nėra pakankamai °.’e Pu' 
visoms individualioms siuntoms 
į anapus apmokėt.

Kad taip BALFo skyriai šį 
rudenį labiau subruzdėtų, duos- 
nių širdžių daugiau, atsirastų, 
Šilima būtų ir reikėtių daugelį 

vargelio stipriau gelbėti, su
šelpti.

Tremtinių Metai 
(Refugee Year)

Visiems žinoma, kad'šie imtai 
yra paskelbti Tremtinių Metais. 
Pati paskelbimo idėja kilo Jung
tinių Pasaulio Valstybių Augš- 
tojo Komisaro Pabėgėlių Reika
lams įstaigoje. Ją parėmė dauge
lis valstybių.

šiuo metu pasaulyje pabėgė- 
lių-tremtinių esama per 50,000,- 
000. Didieji tų pabėgėlių būriai 
koncentruojasi artimuosiuose 
Rytuose (arabai). Korėjoje, For-

Grenoblio Muzėjuje
Kai muzėjus buvo atviras lan

kytojams, jo prižiūrėtojas pas
tebėjęs begaliniai "vandališką" 
reikalą. Esą. atėjęs kažkoks per- 
senęs “vandalas", atsinešęs tep
tuką ir dažų ir mėginęs perda
žyti vieno iš brangiausių muzė- 
jaus eksponatų—garsiojo daili
ninko Monard paveikslo kanapą.

Prižiūrėtojas tą senelį apstum
dė ir pašaukė policiją, kad pas
taroji tą “vandalą” nugabentų į 
kalėjimą.

Deja, pasirodė visai kas kita. 
Tas “vandalas” ir buvęs pats 
garsusis dailininkas Monard, 
kuris nuolat buvęs nepatenkin
tas savo darbais . . .

pa- 
bū-

Sporto Aikštėj
Pačiam įkarštyjeTutbolo rung

tynių, vienas žiūrovas pradėjo 
skųstis skrandžio skausmais. Jo 
žodžiais tariant, esą, atrodo, jog 
skrandyje prisiveisė daugybė 
peteliškių.

Kaimynas jam pataria:
— Tad reikia paimti grūdelį 

aspirino . . .
— Aš paėmiau. Tačiau tas nie

ko nepadeda—dar blogiau. At
rodo, peteliškės skrandyje su 
tuo aspirino grūdeliu pradėjo 
žaisti “ping-pong" — paaiškino 
sergantysis . . .

Karo Mokykloj
Vienas JAV-bių žymiosios Ka

ro Mokyklos “West Point" ka
riūnas papasakojo šitokį atsiti
kimą. Prieš inspekciją jis ir jo 
draugai dirbę, plušę visi supra- 'procentų, 
kaitavę, pervargę. Kai jau buvę 
viskas paruošta, pas šį kariūną 
dar buvę batai po lova neišri
kiuoti kaip reikiant.

Esą, šventadieninių batų au
liukai linko į žemę ir tiek. To
dėl ir nestovėję tiesiai. Kariū
nas—suradęs išeitį. I batus pri
kišo perskaitytų lai k aščių ir ba
tai stovėję tiesiai, kaip parado 
metu.

Vykstant inspekcijai — kariū
nas džiaugęsis, kad. mažų ma
žiausia. jis pakliūsiąs j pagyri
mo lapą už gražų susitvarkymą.

Deja, nepataikė. Šis kariūnas 
savo pavardę rado papeikimų la
pe. Papeikimo paaiškinamoji 
priežastis buvo: “Kariūnas lai
ko senus laikraščius savo baduo
se" . . .

PRANEŠIMAI APIE 
LIETUVĄ

Liepos 23-26 d. Koenigsteine 
įvyko devintasis kongresas są
jūdžio “Bažnyčios bėdoje”. Da
lyvavo 30 tautų atstovai, jų tar
pe apie 15 tautų iš už geleži
nės uždangos. Atvyko ir Koelno 
kardinolas, Federalinės Vokieti
jos parlamento atstovų ir šiaip 
žymių asmenų. Lietuvių kongre
se dalyvavo keliolika.

Sveikinimus atsiuntė Popie
žius Jonas XXIII, Federalinės 
Vokietijos kancleris Dr. Ade- 
naueris ir kiti.

Kongreso pilnaties posėdyje 
liepos 23 d. pranešimą apie šian
dieninę padėtį Lietuvoje skaitė 
VT URT valdytojas Dr. P. Kar
velis, iškeldamaš herojišką lietu
vių tautos kovą už savo tautines 
savybes, savo tėvų žemę, savo ti
kėjimą ir už šviesesnę ateitį. 
Pateikė statistinių duomenų, pa
gal kuriuos lietuvių tauta yra 
sudėjusi skaudžias aukas — per 
pastarus 20 metų lietuvių tauty
bės gyventojų skaičius Lietuvo
je yra sumažėjęs mažiausia 20

Kongreso metu Dr. Karvelis 
turėjo progos prabilti Lietuvos 
klausimais ir per Frankfurto ra
diją.

Dr. P. Karveliui pasiūlius, 
kongresas priėmė rezoliuciją, 
kuria padėkojama prezidentui 
Eisenhoweriui už Pavergtųjų 
Tautų Savaitės paskelbimą. Kar
tu kongresas nutarė kreiptis į 
laisvojo pasaulio valstybes, pra
šant paskelbti anologinius pa
reiškimus visose valstybėse ir 
imtis visų priemonių pavergtų
jų tautų išlaisvinimui pagrei
tinti. Elta

i

*

Anekdotas Apie Hitlerį
Žinomas žurnalistas, C. L. 

Sulzbe.-ger, New York Times 
aprašo šitokį įvykį Esą, kai 1923 
m. Hitleriui nepavyko padaryti

DHETŪVOS II-JE SPAR
TAKIADOJE laimėjo vilnie
čiai sportininkai. Varžybose bu
vo pasiekti 42 nauji Lietuvos 
rėkor&i, o 25 sportininkai paro
dė pasekmes, viršijančias Sovie
tu Sąjungos sporto meisterių 
trormų reikairrfrnua Viso spar- moaoj ((kinai) ir Afrikoj. Eu- 
takiadoje dalyvavo 2.668 sportl- ropoįė didesnis vargas su prie- 
ninkaLjų. tarpe 120 sporto roeia- auglio emigracija iš Ralijos, 
t erių. Graikijos, Jugoslavijos, nes tie

E, kraštai nebeišmaitina savo vai-

areštuotas alaus bąre. Robert 
•Murphy, tuomet buvęs JAV-bių 
Konsulas Miunchene, paaiškinęs 
kitiems, jog "fiurerio" politinė 
karjera jau esanti galutinai 
baigta. Tokios opinijos buvęs ir 
visas konsularinis korpusas 
Miunchene, irų -tarpe—ir švento 
Tėvo nuncijus, Monsignoras 
Pacelli, vėliau pptapęs Popie- 

'žiumi.
1944 m. Murphy turėjo audi- 

jienciją pas Jo šventenybę. Ta 
proga—jis prisiminęs ir tas die
nas, kurias teko praleisti kar
tu Miunchene. Priminė ir Hit
lerio areštą bei eitų spėliojimus, 
jog Hitlerio politinė karjera jau 
baigta. Tuo tarpu audijiencijos 
metu—Hitleris buvo pačioj na
ciškos Vokietijos' viršūnėj.

Popiežių*, tu Ynaloniu šyps
niu, atsakęs Murphy į tai:

— Aš žinau, ką turite galvoj, 
pamindamas man apie tai. Jūs, 
turbūt, galvojate apie Popie
žiaus oeklaidinganą. Bet, reikia 
atsiminti, kad prkš 20 metų aš 
dar buvau tik monsignoras ...

KUNIGŲ VIENYBES 
SEIMAS

Šiuomi pranešame, kad Kuni
gų Vienybės Jubilėjinis (50 me
tų sukakties) seimą® šaukiamas 
1959 m. rugsėjo 23 ir 24 dieno
mis. Jaunimo Centre, 2345 W. 
56th Streaet, Chicago 36, Ill.

Rugsėjo 23 d. atidarymo šv. 
Mišios 9 vai. ir posėdžių1 pradžia 
10:3b vai. ryto.

Visi JAV lietuviai kunigai 
kviečiami dalyvauti.

Apsistoti galima terrpat pas 
Tėvus Jėzuitus išanksto para
šius.

Kunigų Vienybės 
Centro Valdyba

720 agentų, dirbusių Vokieti
jos sovietinis zonos ištaigų nau
dai. išaiškinta trijų mėnesiui lai
kotarpyje Vakarų Berlyne ir 
Vakarų Vokietijoje. Dalis jų pa
tys atvyko j Federalinės Vokie
tijos įstaigas ir prisipažino dir
bę rytams. (E.)

PAMIDORAI 14 BULGARI
JOS. Kaip didelę naujieną Vil
niaus radijas liepos 17 d. prane
šė. kad1 į Lietuvą atėjęs šaldytu
vas su Bulgarijos pomidorais, 
kurie buvę pardavinėjami Vil
niuje, Kaune. Druskininkuose ir 
kituose Lietuvos miestuose.

Eiti

Lietuvių Prekybos Bendrovės vadovybei malonu 
pranešti, kad jai pasisekė sudaryti sąlygas paten
kinti visuomenės pageidavimui siųsti didesnius stan
dartinius siuntinius, ir tam reikalui ji paskyrė 50,000 
jardu EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONIŲ ME
DŽIAGŲ labai dailiais dvigubais ruoželiais ir lygių 
šitbkių naujų ir ypač patrauklių spalvų: melsvos, 
tamsiai rausvos ir pilkšvos. Visos tos medžiagos turi 
įrašus “Made in England.” •

Nuo 1959 m. rugpiūčio 1 d. mes siūlome tas me
džiagas sudarinėti šitokiems keturiems papildo
miems standartiniams siuntiniams:

1) Siuntinys Nr. 28: 16’4 jardo NAUJOS EKS
PORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS, 
ruožuotos ar lygios, 5 vyriškiems ar moteriškiems 
kostiumams. Svoris 17 svarų. Kaina $59.00.

2) Siuntinys Nr. 29: 161 ų. jardo NAUJOS EKS
PORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS, 
ruožuotos ar lygios, 5 vyriškiems ar moteriškiems 
kostiumams; 10 jardų dvigubo pločiu pamušalo. 
Svoris 21 svaras. Kaina $67.00.

3) Siuntinys Nr. 30: 321/. jardu NAUJOS EKS
PORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS, 
ruožuotos ar lygios, 10 vyrišku ar moteriškų kostiu
mų. Svoris 34 svarai. Kaina $113.0o.

4) Siuntinys Nr. 31: 32'/> jardu NAUJOS EKS
PORTINĖS RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS, 
ruožuotos ar lygios, 10 vyriškų ar moteriškų kostiu
mų; 20 jardų dvigubo pločio panms:il<>. Svoris 42 
svarai. Kaina $125.00.

Į šių siuntinių kainas iškaityti visi su ■; asiunti- 
mu susiję mokesčiai.

Mums malonu informuoti visus lietuvius, kad 
Lietuvių Prekybos Bendrovė, nepaisydama tai, jog 
NAUJŲJŲ medžiagų rūšis yra žymjai aukštesne ir 
kaina brangesnė, lietuvių gerui yra nusprendusi skir
ti tas medžiagas sudarinėti visiems tiems 30 skir
tingu standartiniu siuntiniu, NEPAKELDAMA JŲ 
KAINOS.

Mūsų standartinius siuntinius gali užsisakyti bet 
kas, vis tiek, ar jis būtų Lietuvių Prekybos Bendro-, 
vės, ar kurios nors kitos firmos klijentas.

Norėdami suteikti galimybę užsisakyti siuntinį ir 
tiems klijentams, kurie dėl ko nors nepajėgia tuojau 
padaryti tai, gavę $1.00 už bet kurį norimąjį stan
dartinį siuntinį, galutinio užsakymo mes lauksime 
3 mėnesio z , . .p ’’

Pareikalavusiems NEMOKAMAI siusime sąyp 
NAUJŲJŲ EKSPORTINĖS RŪŠIES VILNONIŲ 
MEDŽJĄGŲ pavyzdžius, 30 skirtingų standartinių 
siuntinių’kaindrąs^Ysiuniinius sudaro kostiumų ir 
paltų medžiagos?.pamušalas, batai, megztiniai ir kt.) 
ir naują lietuvių kalba išspausdintąjį bendrini kata
logą, kuriame aptarta:

1.
2.

3.
4.

Apie 600 rūšių įvairių angliškų medžiagų;
Didelis pasirinkimas gatavų drabužių mote
rims, vyrams ir vaikams;
Įvairių rūšių odos;
Gatava avalynė;

5. Laikrodžiai;
6. Foto aparatai;
7. HORNER akordeonai—20 skirtingų modelių, 

kuriu kainos įvairuoja pradedant nuo $39.00;
8. SINČER siuvamos mašinos, rankinės ir kojinės;
9. AUTO-KNITTER—vienintelė mezgimo maši

na, 'kuri yra pritaikyta visu rūsiu siūlams, 
ĮSKAITANT IR NAMIE VERPTUOSIUS;

10. OLYMPIA rašomosios mašinėlės siu kalbų Rai
dynu: lietuvių^ latvių, estų, rusų, ukrainiečių, 
vokiečių ir anglų;

11. Vaistai, gaminti Anglijoje,. J.A.V.. Vokietijo
je, Švedijoje, Šveicarijoje, Prancūzijoje ir 
TSRS.
Mūsiškis medicinos skyrius Įvykdo užsakymus 

pagal bet kuria kalba surašytus ir iš Lietuvos atsiųs
tus receptus.

MES GARANTUOJAME, kad:
Pasiųstasis siuntinys bus gautas.
Jei siuntinys dingtų, mes grąžinsimo pinigus ar
ba nemokamai pasiųsime kitą siuntini.
Visi mokesčiai bus apmokėti čia, dėl to gavė
jas Lietuvoje jau nebeturės nieko primokėti.

4. Prekės bus siunčiamos tik tokios, kokios užsa-’ 
komos remiantis pavyzdžiais.
Mi»u kainos jau iš pat pradžių buvo PAČIOS 

PIGIAUSIOS PASAULYJE, jos pigiausios ir lie
ka, dėl to siūlome visiems lietuviams, kurie iki šiol 
užsakinėdavo siuntinius per kitas firmas, tuojau pat

1. parašyti mums ir VISAI NIEKUO NEĮSIPA-
REIGOJANT, paprašyti NEMOKAMAI pri
siųsti katalogą, tpavyzdžių ir kitokių informa
ciją;

2. palyginti mūsų kainas ir prekių rūšis prieš už
sakant kur nors siuntinį,
TADA jūs patys įsitikinsite, kad užsakydami per 

mus SUTAUPOTE NEMAŽA PINIGŲ.
Specialias nuolaidas taikome visoms labdaros ir 

šalpos organizacijoms.
Del smulkesnių informacijų prašom rašyti Lie

tuvių Prekybos Bendrovės vadovybei.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
la, Haart Street, London, W. 11, Great Britain

2.

3.

f
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SEVEN YEAR FUN WIU ROB 
LITHUANIA OF OVER TWELVE 

BILLION RUBLES
By JUOZAS AUDĖNAS, IPU Bulletin

UGLAS DILLON ATSAKYMAI
1 G. RAJECKO PAKLAUSIMUS

1. Genocide
On January 15, 1959, the cen

sus of the entire Soviet Union 
was taken. The results of that 
census were finally made public 
on May 10. Soviet-occupied 
Lithuania was also included in 
the census.

The published data of the 
census shows that in the last 20 
years there was a 9.5 per cent 
increase in the population of the 
Soviet Union: from a total of 
1907 million in 1939, to 208.8 
million in 1959. Soviet-occupied 
Lithuania, however, within its 
present boundaries, suffered a 
population loss of 8.5 per cent, 
namely, from 3.2 million in 1939, 
to 2.7 million in 1959. (

What caused this serious de
crease in Lithuania’s popula
tion? First of all, the Second 
World War and the subsequent 
abolition of the free and in
dependent Lithuanian state 19 
years ago. As we all remember, 
this war was immediately pre
ceded by the so-called Molotov- 
Ribbentrop pact whereby the 
bolshevik ruled Soviet Russia 
and Nazi Germany formally 
established their designs for 
domination of East-Central Eu
rope.

Of these 19 years, Nazi Ger
many only occupied Lithuania 
for a three year span (1941- 
1944), while the Soviet Union is 
now entering the twentieth year 
of its colonial rule of Lithuania. 
Neither of these imperialist 
powers spared the Lithuanian 
people; on the contrary, they en
tered into a genuine “Stakhano
vite" competition of extermina
ting as large a segment of the 
Lithuanian population as pos
sible. The Nazis murdered Lith
uanian citizens (predominately 
Jews and Cypsies) for racial, re
ligious and political reasons; 
the Soviets have been and con
tinue to liquidate Lithuanians 
for class and national reasons, 
-especially by means of deporta
tion to Siberia.

During their three year tule» 
the Nazis exterminated more 
than 300,000 Lithuanian citizens. 
Their ceaseless mass-murder 
were mainly perpetrated in the 
old fortress of Kaunas and in 
the forest of Paneriai, near Vil
nius. For three long years the 
Lithuanian natidn suffered, 
trembled, protested and resist
ed.

In the fall of 1944, following 
the second entry of the Red 
Army into Lithuania, the So
viets established an "extraordin
ary state commission" and char
ged it with the task of establish
ing the number of Lithuanian 
citizens murdered by the Nazis. 
The report of the commission 
was published in Pravda, on De-’ 
cember 24, 1944, and declared 
that the Nazis had murdered 
about 165,000 prisoners of war in 
the territory of Lithuania.

On May 30 of this year. Fort 
IX of the fortification system 
of Kaunas, in whose confines 
the largest mass murder by the 
Nazis had taken place, was for
mally opened as a museum. The 
Soviet Administration will most 
likely erect monuments to com
memorate the victims of the 
Nazis in the forest of Paneriai, 
in Pirciupys and other sites of 
mass extermination. Yet this 
will not'Jo. Museums and monu
ments ąre waiting to be erected 
for countless Lithuanians mur
dered by the Soviets themselves. 
Here are the main categories of 
Soviet victims:

a) On June 14 and 15, 1941, 
NKVD unites carried out mass 
arrests all over Lithuania. Pea
ceful citizens were loaded in(o 
trucks, taken to railway stations, 
herded into cattle cars, and sent 
off to Siberia. Families were 
torn apart. Hundreds perished 
along the way. 34,260 Lithu
anians were thus deported in 
these two days.

b) On June 26, 1941, in Pra- 
vieniskiaį, the NKVD murdered

about 500 inmales of a forced 
labor camp.

c) There are mass graves of 
deported Lithuanians in the 
concentration camps of Vorkuta, 
North Petchora, Krasnoyarsk, 
and Altay. According to a for
mer inmate of the North Pet
chora labor camp, not more than 
1-2 per cent of the inmates had 
managed to survive the condi
tions of this and other camps; 
the rest had perished. The ap
proximate figures for Lithu
anians deported to the Siberian 
forced labor camps are as fol
lows: 1945—60.000; 1946-40,- 
000; 1947—70,000; 1948—70,000; 
1949-1950—120.000 (these two 
years were marked by all-out So
viet efforts to collectivize agri
culture and by a fierce resist
ance on the p>rt of the farmers). 
Thus the total number of Lith
uanian deportees for the 1945- 
1950 period was 360,000.

The all-Soviet census carried 
out on January 15, 1959, has 
fully confirmed the guesses of 
Lithuanian exiles as to the extern 
of the genocide perpetrated by 
the Soviets upon the Lithuanian 
nation. Meanwhile the Commun
ists have started a campaign to 
whitewash their crimes. On May 
30, during the opening ceremo
nies of the Museum for the Vic
tims of Nazi terror in Kaunas, 
the Soviets announced that the 
toll of the Nazi terror was, 
not 300,000 Lithuanians as an
nounced back in 1944 in Pravda, 
but a total of 600.000 (Tiesa, 
May 30-31, 1959). Ln this way, 
with a single stroke, 400,000 
victims of Soviet genocide were 
added to the roster of Nazi 
crimes.

However, by simply doubling 
the total of Nazi victims, the So
viets will not succeed ip chang
ing or abolishing historic evi
dence of their own crimes. 
Thanks to their sudden ret tat 
in the first- days of the German 
invasion, back in 1941, the So
viets left behind many confiden
tial documents proving , that 
their goal was to deport 700,000 
people from Lithuania. As in
dicated before, they partly suc
ceeded in fulfilling this goal by 
deporting well over 300.000 Lith
uanians. When we add to this 
figure the 300.000 victims of 
Nazi ter or. the total approxi
mately equals the loss of^ Lith
uania’s population as shown by 
the last Soviet e’ensus. In the 
eyes of the Lithuanian people 
and of the entire civilized world, 
both the Nazis and the bolshe
viks are equal masters in per
petrating blgpdy crimes. As a 
popular spying goes, “this was 
a race in mass-murder between 
the Devil and Lucifer.”

If Stalin and Hitler had not 
conspi.ed and if there had been 
no war, the population of Lithu
ania would now be four million 
by natural increase instead of 
the present 2.7 million. And one 
must also take into considera
tion the numerous Russian col
onists and the large garrisons 
of the Red Army stationed in 
Lithuania which were included 
as part of the Lithuanian popu
lation during the census.

2. Moral Genocide
It will suffice to mention here 

only the last attempt of the So
viet government to pervert Lith
uanian culture. There were al
ready hints several years ago 
that the Kremlin, wanted to^step 
up its efforts to integrate Lith
uania into the Soviet Union; not 
only politically and economical
ly but also on a national level. 
Recent rumors from the Sqviet 
Union, via Poland, indicate that 
the Kremlin has completed a 
project for abolishing the Latin 
alphabet in Lithuania and re
placing it' with the Russien 
(Cyrillic) alphabet. These rum
ors about a possible streamlining 
of - the alphabets of the Soviet- 
subjugated peoples, may well be 
true. The Cyrillic alphabet had
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S. na. rugpiūčio 9 dfeng ii taleri aiJoa saotiaa Washington’e 
būro rodoma fg«gz«SH« “FROM COAST TO COAST**, kurioje 
dalyvavo VteXatyMs paoekretorius Douglas Dillon ir atsakini jo į 
paklausimus. Į Gakrialiaus Rajecko paklausimus p. Dillon dari 
tokius atsakymus.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

LRKSA KiJOPŲ SUSIRINKIMAI
susirinkimas bus rugsėjo 13 dienų, 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y—108 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18 dimnų, 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Ponas.—106 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18 dieną, 
9 vai. ryto, šv. Izidoriuos parapijos 
svetainėje. •

NEW BRITAIN, Coon. — 109 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 21 dieną, 
7:30 vai. vakare, šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

always been his idea that he 
would talk with Macmillan, De į 
Gaulle and Adenauer, because 
those are the powers who are 
primarily interested in the Ger
man question which has been the 
problem at Geneva. I think that 
these visits will not only be to 
talk about things that have to 
do with talks with Khrushchev 
but particularly the visit in 
France, we hope, will be help
ful in resolving a 'number of bil
ateral problems that have arisen 
there in the NATO framework. 
And I think we all ought to 
bear in mind, talking about this 
visit, there have been visits by 
other Western people to the So
viet Union and vice versa. Dr. 
Adenauer has' visited in Moscow 
and Khrushchev and Macmillan 
have exchanged visits in the 
past.

MR.
tomery to end a lot of shows 
with a little grain of politics. 
You have been mentioned as a 
potential Vice Presidential can
didate. I was wondering what 
you would say to a Nixon-Dil
lon ticket? Do you think this 
would be a strong front in in
ternational relations?

MR. DILLON—That is cer
tainly a new one to me. I hadn’t 
heard of it before, but I am com
plimented. Of course I am not 
a candidate for anything. The 
job I do now is a fulltime job.

FOREST CITY. Pjl—2-oh kuopos 
susirinkimas , bus rugsėjo* 18 <dknų, 
tu*j pu sumos, šv. AtįUno parapijos 
svetainėje. ,

• PITTSTON, • ?••■•—7-tos. kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 18 
tuoj po Durnos, šv. Kaipniero 
jos svetainėje.

WAfERBUXY, Conn—11 
susirinkimas bus rugsėjo 13 
1. P. M. Šv. Juosšpo parapijos mo
kyklos k am bart/.

CHICAGO, III, — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dienų, 
2 P. M., Šv. Jurgiu parapijos svetai
nėje. Visos narėk-narial, dalyvaukite 
susirinkime.

'dieną, 
parapi-

kuopos 
dieną,

there are no negotiations, it is 
just an exposition of aut think
ing which Khrushchev must 
have had before anyway if he 
wanted to read about it. It is 
quite a different thing to get it 
directly from the President of 
the U. S. and we think that will 
be helpful.

MR. KAJECKAS—I had one 
further question about possibil
ity of Western unity being un
dermined by such a bilateral ex
change between the U. S. and 
Russia and I wish to ask you 
how greatly will President 
Eiserthower’s visit to Europe in 
your opinion minimize such 
danger? I understand that Pres
ident Eisenhower is going to 
visit Conrad Adenauer, first, in 
Germany at the end of the month 
and I was wondering whether 
there was any particular reason 
for going to Germany first, as 
well.

MR. DILLON—I think it has

MR. KAJECKAS — Being 
from a captive nation myaelf I 
am interested in asking you this 
question: During the past week, 
the forthcoming visits between 
President Eisenhower and 
Khrushche have been character
ized as either a bald sell out or 
a brave new policy and several 
other things, and some 
have gone so far as to 
a (national disgrace to 
Khrushchev to the U. S. 
other words take away 
support from the very captive 
nations to which President 
Eisenhower recently gave tribute 
in proclaiming Captive Nations 
Week. How would you characte
rize such a visit from the view
point of the captive nations?

MR. DILLON—I think we 
should realize that we still main 
tain and continue to maintain 
and will maintain our interest 
in the freedom and the eventual 
liberation by peaceful means of 
these captive nations. We be
lieve that they should have free
dom of choice and we believe 
that gradually the power of 
public opinion in the world and 
also within these countries will 
lead to that freedom of choice. 
We don’t think that this visit 
has anything to do with that.

MR. KAJECKAS—Recalling 
the declaration made several 
years ago between Mr. Mac
millan of England and President 
Eisenhower pledging themselves 
to work for peaceful restoration 
of rights where they have been 
temporarily lost, will such prin
ciples be upheld in forthcoming 
Soviet-American talks in the 
future, explicitely, or do you 
think it will become a definite 
issue ?

MR. DILLON—I think that 
undoubtedly this is one of the 
basic facets of our belief that 
people around the world every
where should have the freedom 
to chocs* th* governments of - 5
their own free choice, antf obt Arterica’s, greatness 
viously the President will m^fce • 
that clear to Khrushchev wh*n 
he is here and* there will be rto 
attempt to avoid that subject, 
and it will be made clear that 
that also applies o the captive 
nations as well as other nations.

MR. KAJECKAS—Do these 
informal negotiations them
selves however signify any sort 
of definite change from the ori
ginal Dulles policy of isolating 
the Soviets in international dis
cussions and waiting for them to 
fall apart from internal weak
ness? Do you think there is 
any definite change that can bi 
cited there?

MR. DILLONI—No, T don’t 
think there is any difference at 
all in this. He took part in many 
conferences with them; includ
ing onę summit conference. He 
believed very strongly that ft 
was not wise to have a summit 
conference where the very top 
people in thesė countries con
fronted each other on basic is
sues—publicly did so—unless 
the way had been prepared pro
perly at a lower level so there 
is a good chance of reaching 
agreement.

That has no connection and I 
think that is the basic difference 
between these informal talks 
which bear more of the sem
blance of exchange yisits—

people 
call it 
invite 

and in 
moral

KAJECKAS—It is cus-

kuopos 
dieną,

kuopos

LITHUANIAN DAY ASSEMBLAGE
PROTEST BID TO KHRUSHCHEV

CHICAGO, 111. 16-tns 
susirinkimas bu< rugsėjo 13 

Mykolų parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos 
susirinkimas bus rugsėjo 13
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Draugijos 
svetainėj^, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, M.»t-21 kuopos 
susirinkimas bus rug-ljo. 13 <li< nų, 
tuoj po sumai pobainytinajq šv. Pet
ro <r Povilo parapijuf svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. —. kuopos 
su.siliiikiiiiri' bus ing-ėjo j3 dienu, 
1 P. M., Šv. Pranciškaiis parapijos 
svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 30‘tOs kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dienų, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi narial-narSs, daly vau 
kite.

MAMANOY CITY. Pa—81 kuopos 
susii iiikimas bus rugsėjo 13 di< na. 
tuoj imi sumos, Sv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susii iiikiHi.'i’ Iri : rug.'ėjo 13 iii.?., 
tuoj po sumos Sv. Antano parapijos

ROCKFORD, 111.—137-tos kuopos 
usiiinkimiK bu*> niie-ejo 13 dienų, 

tuoj po sumos, š.'. Petro ir Povilo 
parapijos •'velninėji

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
ši. .JnnJo p“.i ■

t ■ k i • r

Nl '

C A SI I r ".n

M<>:
F

>

resolution of indignation at. 
U. S. Government’s invita- 
to Soviet Premier Khrush-

Ohio.—142 kuopos 
rug ėjo 13 dienų, 

okvkloR patai- 
(11:15 AM.).

'13-čioi kuopos 
i , u. 13 diena, 

.' .n lės Gimimo

', N Y. 170 kp. 
.• ėjo 13 diena, 
J irgio parapijos

” n- ;■ JI'

F'NGSION. I’a

WIN. P:i 172 kp.
- jo 13 dieną, 

i >|e-s pirmininką 
I 1 Gi o ve ton St.

III - 179 kuopos 
iu?-ėjo 13 dieną, 
o. I’ šv. parapijos 

- >al. .Mišių.

i ’09-tos kuopos 
.'■t •••ėjo 13 dieną, 
i, .- parapijos sve-

“Garso” administracijoje galima if^gyt praktišką dvie
jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - angliškų 
Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rer. H. H. Pevrtreu it Rtr I. Gėriko 
333 puslapių. Kaina $4*50

Xrelpkrtfcs i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P O. Bot 31 (71-73 S. WuHingtw, Sl>. P»

already been introduced in Mol
davia and in some areas of So
viet-ruled Asia. This instrument 
of Russificatiep wouk| not bf 
entirely new in Lithuania as it 
had been previously enforced by 
the Tsars for a forty year pariod 
(1864-1904). In 1864. the Tsarist 
administration forbade the prin
ting of Lithuanian publications 
in the Latin x’phabet and de
creed, that the Cyrillic: alphabet 
be used forthWitn/ The Lithu
anian nation rejected this “gift" 
of the Tsars /and fought for 
forty years against the new form 
of Russification. Publications in 
the Latin a)phab*t«wer* printed 
in Rast Prussia and in • th* 
United States of America and 
smuggled into Russian-occupied 
Lithuania. The entire nation 
read, wrote and maintained 
schools in t««r*cy.

If Moscow tries to repeat this 
stratagem, the Lithuanian nation 
will again resist the Cyrillic al- 

thanpha'bet even mor* fiercely

(To be evutinued)

A 
the 
tion 
chev to visit this country was 
unanimously adopted during the 
formal program of the 46th an
nual Lithuanian Day at Lake
wood Park yesterday afternoon. 
Attendance was estimated a; 
15,000 persons from various 
parts of Eastern Pennsylvania.

The two principal speakers 
were Judge Vincent J. Dalton 
and Rev. Joseph Končius, New 
York. The jurist paid' high tri
bute to the Lithuanian people, 
maintaining their civic
sciousness and patriotism. To a 
considerable , degrees,* he said 
*-i—can 
traced to the influente of Lith
uanians who came here and be
came citizens during the Repub
lic’s formative years.

Father Končius told of the 
displaced persons movement and 
how Lithuanians cherish the 
freedom provided by the United 
States. Many are now in the 
process of becoming U. S. citi
zens to contribute their talents 
to their adopted land, he added.

Rev.i Joseph bjeverauskas, of 
St. Louis Church, Maizeville, 
was master of ceremonies during 
the program.

Text of the Resolution of pro
test follows:

Whereas, Nikita Khrushchev 
and his associates have demon
strated to the civilized world to 
be criminals of international 
magnitude, guilty of heinous 
crimes identical to that of Ad
olph Hitler, by murdrring mil
lions of Hungarians, Lithu
anians, Ukrainians, Poles, Lat
vians, Estonians. Germans and 
Russians; and

Whereas, he and his cohorts 
have enslaved many small na
tions by brutal force and by de
vious methods of liquidation, de
portation and dispersions of 
leaders and their people, aiming 
to effect genocide of small na
tions; and

Whereas, communistic Russia 
has over 15 million people in the 
slave labor camps; and

Whereas, communist Russia is 
fomenting discord among na
tions and disturbing the peace 
of the world; and

Whereas, the leaders of Com
munism, in order to hide their 
crimes against humanity, have 
established an Iron Curtain 
around Russia and the enslaved 
nations;' and

Whereas, Nikita Khrushev rep
resents a regime dedicated in 
principle to brutal suppression 
and persecution of all religions;

Therefore, we citizens of the 
United States of Lithuanian ex* 
traction gathered in tht annual 
45th Lithuanian Day celebration 
at Lakewood Park in Schuylkill 
county, numbering upwards Of 
15,000, representing 75,000 
Lithuanian-Americans of Schuyl
kill. Carbon, Luzerne and North
umberland Counties, are shock
ed by the action of the United 
States Government in inviting 
Nikita Khrushchev to visit the 
United States in vi*w of the 
foregoing knowledge 

'.’c’-e- — I »• 
which he npscscnt'.

voice our disapproval by regis
tering this our protest.

Furthermore, we resolve that 
the Committee shall forward 
copies of this Resolution to the 
President of the United States, 
the Secretary of State, to Sen
ators Clark and Scott, and to 
our Repres.ntatives in Congress 
from our districts, and to the 
press.

The musical program was giv
en by the choir of SS. Peter and 
Paul's Church. Tamaqua.

§erving on the publicity com
mittee were Rev. Stanley Raila 

con. and Rev. Stanley Luksys, of St. 
George’s Church, town.

Tho Shenandoah area was ’ 
lately represented at the dtiting, 
all proceeds to be turned over 
to the Lithuanian Sisters of St. 
Francis, St. Casimir and the 
Sisters of Jesus Crucified.

(Evening Herald, Shenandoah, 
Pa.. August 17, 1959.)

ROSELAND. III—33-čios kuopos 
su-ii ink m-:-- bn rugu-jo 13 d" 
po sumai, Tisų šventų parapijos sve
tainėje,

KINGSTON,

N \3JHJA. N. H 22R kuopos 
o 13 diena, 
m parapijos

Lietuvos Vyčių Seimo

PREZIDENTUI
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Lietuvos Vyčių 46-sis seimas 
pasiuntė prezidentui tokio turi
nio telegramą Chruščiovo vizito 
reikalu:
Th: President 
Washington, D. C. 
Dear Mr. President:

The delegates and guests of 
the Knights of Lithuania, now 
in session for it’s 46th National 
Convention at the Sheraton- 
Cadillac Hotel in Detroit, look 
upon the coming visit of 
Khrushchev to our country with 
great apprehension. By this re
cent actions with regard to Ber
lin, the Geneva Conference and 
Captive Nations Week, Mr. 
Khrushchev has demonstrated 
that he continues to frustrate 
the hopes for peace the world 
has. It is obvious that his pur
pose is not world peace as the 
free world understands it but 
the domination of the world by 
the Soviet Dictatorship. In fact 
that is the prime goal of Soviet 
Communism. Consequently, there 
is really nothing that merits for 
him the privilege of visiting our 
Country. We are certain that his 
visit will have a dampening ef
fect on the hopes which those 
for freedom have been given by 
your most welcomed proclama
tion of Captive Nations week.

Sincerely Yours,
Joseph Boley, Chairman 
Miss Marcella Andrikis.

Secretary

tuoj po > e.H- ;■ .l. pi,

EXE! i !?, Prnn.u- 
.- ii>:> ink. . L-.. i u,:
1 P. M., La tuvių Piliečių Klubo J-.? 
tainėje.

DuBOIS, Pcnna. -— 78-t<>'. kuopo 
susirinkimas bu- rugsėjo UI du i::, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD. Mkas—.R|.o< kunc ,.- 
susirin-kinlas bus rugsėjo ’8-tij 'Ii' .i::. 
7:30 P. Vi., šv. JurgiiS parapijo- -v- 
Pilnėjo, St. Jnmiil Šhrėet.

1 jkuo 
h ■t'i

WATERBURY. Cohn.—9J kuouo- 
btis rugsėjo 13 <le ri, 
Juozape pthnpijo< . - e

susirinkimas
I P. M.. šv.
tainėje.

EASTON, Pehnfc. —93-či<Pi kti"|

that isn’t the way we do it lie1 !
Four guards carried |he alt?.' 

back.

Original and Carbon
Proud Mo her (holding 

baby)—Everybody says she 
sembles me so much. Just look 
at our fact’s side by side.

Caller—Yes. you’re right. 
Nothing could be plainer.

up
re-

•f Nikita

M her,'b

OVERWHELMING 
WILLINGNESS

Huehuetenango, Guatemala — 
After saying Mass in a local 
jail, Father William H. Woods, 
Maryknoll Missioner of Bellaire 
Texas, asked for volunteers to 
carry his portable altar back to 
the rectory. All hands went uf>!

Just as the volunteers w^re 
*].r s’tar jhe warden 

uu,:p d ri ri.] aid: “Fcd.-e,

243 kuopos 
i? ( jo 13 dienų, 

a . iini j salėj.

Pa. 254 kuopos 
iuy ėjo 13 dienų, 

< (ooio namuose, 
'na-. Pittsburgh.

)IT, Mieli. 2<iū-tos kuopos 
ur Ii i rūg ėjo 13 dienų, 
iV.i. sv. Antano parapi

nis patalpa c, W. Vernorir

AMSTFRDAM, N. Y

PITTSBURGH,

i

Cl FVF.LAND, Ohio.—307 kuopos 
i. : iikimris bu • rugsėjo 13 dieną, 
i .j po lietuvikkų pamaldų P. Šv.
i .liaujančios Pagalbos parapijos

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

BALTIMORE. Md—LRKSA 
13 kuopos poatostoginis susirip- 

. imas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
(.-tą. 9:30 ryta, Šv. Alfonso pa
rapijos svetainėj. Visas nares ir 
r uit's kviečiam dalyvaut ir pa
sitart tolimesnės veiklos reika
lais: Taipgi pasitarsime apie pa
šiurtum;? Susivienijimo dvasios 
vadui kun. J. F. Baltusevičiųi 
sveikinimo sąryšy su paaukštini
mu prelatu. Kp. valdyba

L I E T U V OS MOKSLI
NINKAI TARPTAUTINIUO
SE KONGRESUOSE. Tarp
tautiniame geologų kongrese 
Kopenhagoje kitais metais da
lyvaus ir kai kirie Lietuvos 
mokslininkai. Jų paskaitų temos 
numatytos tokios: “Lietuvos 
geologinė sąranga”, “Naujausi 
žerrtės plutos judesiai Pabaltijy
je" ir kitur. Lietuvos moksli
ninkų paskaitos bus atspausdin- 

■: ir anglų kal- 
s kongreso da- 

mokslininkai 
as tarptautinia- 
g. "se.

bonus ir

me

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kiiri.-’iu rūpi susipa

žinti su mitsų pirmųjų ateivių vargais ir m;. ,-činis, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir para; i pi steliniu, su mū
sų Susivienijini6 [ŲtaeiČia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir lailiūrim" i<- srityse, turė
tų jsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas, 
Istorijos kaina $3.00.

’ Užsisakant išpurtykite žemiau paduotą blanką, pride
kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS U2SI PRENUMERAVIMO BLANKA

Šiuo tičiisakau LRKS Hstor.įą ir siunčiu $_____

Vaidas - p?ran

Numeris ir L

pieštas —

Paraias

!

... Zona Valstybe

I
L
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VIETINES ŽINIOS
MOKINIŲ SKAIČIUS 

PADIDĖJO 38
PROCENTAIS

Remiantis Scantu diecezijos 
šviet imo autoritetų paskelbto
mis skaitlinėmis, per 10 metų 
katalikiškų mokyklų auklėtinių 
skaičius pakilo 38 procentais, 
nors tuo pačiu laiku gyventojų 
skaičius sumažėjo.

1949-1950 mokslo me ais auk
lėtinių skaičius siekė 26.739. o 
1958-1959 mokslo metais—37.000. 
Diecezijoj yia 104 pradinės, 5 
junior high ir 28 high schools.

Kadangi vi.no mokinio lan
kančio viešą mokyklą taksų mo
kėtojams atsieina $343.97. ta 
37,000 mokini; lankančių katali
kiškas mokyklas taksų mokėto
jams sutaupo $12,726,890.

MIRĖ PRANCIŠKA 
BATV1NSKIENE

46-JI METINE WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA
DARBO DIENĄ—RUGSEJO-SEPTEMBER 7, 1959, SANS SOUCI PARKE

METINĖ PARAPIJOS 
PRAMOGA

Lyndwoodo Šv. Kazimiero pa
rapijos rudeninis festivalis ir 
vakarienė įvyks sekmadienį, spa
lių 4 dieną. Ši vienos dienos pra
moga bus laikoma bažnytiniam 
kieme ir bažnytinėje auditorijo
je. Pelnas eis mažinimui skolų 
susidariusi; statant naują baž
nyčią.

Rengimo komiteto gaibės pir
mininku yra klebonas kun. A. J. 
Sinkevičius; Mis. Anna Pe'lis 
—generalinė pirmininkė. Mis. 
Wm Sukalosk i — vic. pirminin
kė, Mrs. M. Kochan—sekretorė, 
kun. J. J. Dastikas—iždininkas; 
tikietų komisijos pirmininkė 
yra Mrs. Ed. Hans, vir’uvės— 
Mrs. J. Urbanus; šeimininkių— 
Mrs. F. Uzdella; basket of cheer 
i—Mrs. V. Turchin; Mrs. St. Bi- 
gus — chance bocks; Mrs. II. 
Bandish—rose tree; Mrs. Alex 
Oshirak—bake sale; Mrs. M. 
Kochan—publikacijos vedėja.

Rugpiūčio 22-rą General ligo
ninėje mirė ilgam tė LRKSA 17 
kuopos narė ir buvusi finansų 
sek etorė Pranciška Batvinskie- 
nė. gyv. 94 N. Fulton St., Wil
kes-Barre; pašarvota buvo di
rektoriaus Leagaus įstaigoje; 
palaidota antradienį, rugpiūčio 
25-tą iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek.

Velionė buvo gimusi Old 
Forge. Jos vyras Juozas Bat- 
vinskas. buvęs ilgametis 17-tos 
kuopos pirmininkas i LRKSA 
4-tos Penna apskritis vicepir
mininkas. miiy rugsėjo 9, 1951 
metais. Paliko/dukteris Eleną ir 
Prancišką, namieje; sūnų Auta 
na. gyvenantį Butler, N. J., bro
li Antana Butrimą, gyv. Old 
Fcrge ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
V iešpatie!

A timiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

A

x/ip usiems

MŪSŲ MIRUSIEJI

ANTANAS GENEVIČIUS. 
155 kuopos narys, gyv. 1926 
Jackson St.. Scranton, Pa., mi- 

»rė rugpiūčio 7. 1959.

JOSEPH VEPSTAS. 134 kp. 
narys, gyv. 22 Fillmore Place. 
^Brooklyn, N. Y.. mire rugpiūčio 
12, 1959.

JONAS BURYNCKAS, 198 
kp. narys, Shamok;r, P?., mirė 
rugpiūčio 9. 1959. Shamokin 
State Hospital, Ccul Twp.. Pa.

MAGDĖ BULOTIENĖ. 13 
kuopos narė, gyv. 711 W. Lom
bard St.. Baltimore. Md., mirė 
liepos 25, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems. Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

A A SIMANAS JAKUČIO
NIS. 80 metų amžiaus, gyv. 37l į 
Main St., Inkerman, mirė rug
piūčio 21-mą Pittston ligoninė
je: pašarvotas buvo direktoriaus 
Edwin Sites-Jasai^o įstaigoje: 
palaidotas pirmadienį, rugpiūčio
24- tą, iš Pitts,ono šv Kaz'm’?- 
ro bažnvči's parankos kapinėse. 
Vėlioms iš Lietuvos atvyko 69 
metai at.;al ir įsikūrė Inker- 
mirė 1944 metais. Paliko tris sū- 
mieto parapijos Šv. /a-do drau
gijos, buvo Inkermano Lietuvių 
Piliečių Klubo čarterio narys, 
taipgi kitų organizacijų ir drau
gijų narys. Jo žmona Marijona 
mirė 1944 metais. Palikotris sū
nus, dvi dukteris, seserį, dvyli- 
ką'anūkų ir tris proanūkus.

A. A. MRS. ANNA RICE, 
gyv. 263 Frederics St., Kings
ton, mirė rugpiūčio 19-tą. palai
dota rugpiūčio 22-rą iš Šv. Ma
rijoj bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje, šiame rajone iš
gyveno apie 60 metų. Paliko tris 
dukteris, sūnų, tris anūkus ir du 
proanūkus.

A A. STASYS MISKEVI- 
ČIUS, 71 metų amžiaus, gyv. 28 
Dorrance St.. Wyoming, mirė 
rugpiūčio 22-rą Pittstono ligo
ninėje. Palaidotas rugpiūičo
25- tą iš Pittstono Šv. Kazimiero 
bažnyčios Mt. Olivet kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Wyoming išgyveno 52 metus. 
Paliko žmoną Prancišką.

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin
kimas įvyks rugsėjo 6-tą dieną, 
tuojau po Sumos Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

lt 4 kuopos valdyba

.“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gie.mi.. Sutaisė kun. J. K. Mi- 
liauskag. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
Ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..............

.50

.40

ĮVAIRAUS TURINIO
’■ KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paitikio 

>886 put Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParaK Vincas Ramonas. Anglų kai- 

bon tfvarti Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”, {domi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau- 
domis temomis. Parengė Juosės Prunskis. Viri 800 puslapių. Kaina $4-00

DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 
Stepo Zobarsko. 810 puslapių. Kaina $3.00.

- SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari*., prUfodiial. posakiai. Surinko 
tr ušraM Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.
” KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumienės eilėraščiai. Kaiaa $2.80.

01DYSIS INKVIZITORIUS, pėof. Ant. Maceinos _.

SVERTIEJI AKMENYS (eil&nMiai), F>~t« Kirk.

2.00
2.00
2.00
1.50

LIETUVOS VYČIŲ LIETUVIŲ
REIKALŲ KOMISIJOS VEIKLA

/< Komisijos garbės pirmininko kunigo Jono C. Jutkevičiaus 
raporto, išduoto 46 metiniam seime, Įvykusiam rugpjūčio 19-23 
d.d., 1959, Detroit, M'ch.

DR A. J. VALIBUS.
Programos Vedėjas

Wyoming Klonio 46-ji Lietu
vi: Diena, kurią rengia W. Klo
nio Lietuvių “Dainos" Draugija, 
įvyks pirmadienį, rugsėjo-Sept.
7 dieną. 1959 m., Sans Souci 
parke.

Meniška programa įvyks šo
kių svetainėje 3:30 po pietų.

Programos vedėju pakviestas 
plataus masto darbštus veikėjas, 
visuomenininkas DR. ALBERT 
J. VALIBUS iš Kingstono.

Vidury programos kalbą pasa
kys energingas veikėjas jauna
lietuvių tarpe ADV. EDWARD 
W. LOPATTO iš Wilkes-Barre, telius šaltais skaniais gėrimais.

Chorų vadai ir choristai, nors 
ir dideliuose karščiuose, bit vi
si lanko repeticijas, kad kuage- 
riausia išmokti gražių naujų 
dainelių, kuriomis palinksmins

ADV. E. W. LOPATTO, 
Kalbėtojas

svečius atvykusius j 46-tą Lie
tuvių Dieną. Jungtinį chorą di
riguos MUZ. JOKŪBAS VA
RAITIS iš Luzerne. Dainoms 
akompanuos MUZ. ONA MRAS 
iš Plymouth.

Kadangi į svetainę įžangos nė
ra, tai bus renkamos aukos par
ke ir prie durų ir kiek surinks 
pasiųs BALFui nelaimingų lie
tuvių tremtinių šalpai.

Kaip kitkvienais metais, taip 
ir šiemet, Draugija turės savo 
standą prie kurios vaišins sve-

o užkandžiams turės skanių lie
tuviškų Mamytės Sūrių, kuriuos 
gamina brolių Paukščių įstaiga 
Scottville Cheese, Inc.. Scot- 
ville, Mich.

MUZ. J. VARA1TIS.
Jungtinio Choro Dirigentas

Išvykos gaspadoriai Albertas 
Kalnoskas ir Povilas Ramanaus
kas su padėjėjais deda visas pas
tangas tinkamiausia priimti ir 
pavaišinti atsilankiusius svečius.

Iš šio trumpo pranešimo ma
tome, kad bus viskas prirengta 
tinkamiausia. Draugija tik lau
kia gausingo atsilankymo lietu
viškos visuomenės — sveteli; ir 
viešnių.

Nepamirškime, kad šiais me
tais jau paskutinis didelis išva
žiavimas šios apylinkės lietuviu, 
tad nepraleiskime progos į jį at
vykti. Savo atsilankymu parem- 
sime “Dainos" Draugijos gražų 

 

darbą Kataliku Bažnyčiai, Lie
tuvių tautai labdaringoms 
įstaigoms.

ŠILUVA MAR1ANAPOLYJE
Šių m t; ŠILUVOS ATLAI

DŲ proga, sekmadienį, rugsėjo 
6 dieną, Marianapolyje. Thomp
son, Connecticut, bus minimas 
ir Tčv\j Marijonu Kongregaci
jos PENKIASDEŠIMTIES ME
TŲ atnaujinimo jubilėjus. Pri
simenant pereitųjų metų, (kai 
buvo atšvęsta 350 metų Šiluvos 
apreiškimo sukaktis) gausią ti
kinčiųjų minią, tikimasi ir ruo
šiamasi prie panašios minios at
vykimo ir šiais metais. Yra ruo
šiamos ypatingai iškilmingos 
pamaldos. Šia proga pontifikali- 
nes šv. Mišias laikys šios vysku
pijos pirmasis vyskupas, kuris 
ką tik buvo paskirtas ir neužil
go išvyks užimti savo vietą 
Worcester vyskupijoj,—Jo Eks
celencija Bernardas Flanagan. 
Kadangi vyskupas Flanagan yra 
labai artimai susipažinęs su lie
tuviais ir yra parodęs daug "ū- 
pesnio ir nuoširdumo šiai Ma- 
riar.apolio įstagai. tad jo 
mokslas bus atsisveikinimo 
mokslas.

tik pamaldžiai dalyvauti pamal
dose ir sužadinti šventą atgailą 
už gyvenimo nuodėmes.

Primintina, kad šia proga bus 
galima patogiai prieiti prie išpa
žinties pradedant nuo devintos 
valandos iki Mišių laiko. Po šv. 
Mišių bus galima gauti lengvų 
užkandžių ir kavos.

Kaip pereitai^ metais Šiluvos 
350 metų jubilėjaus proga, taip 
ir šiais metais yra ruošiamos ke
turios Marijos stotys: Aušros 
Vartai, Žemaičių Kalvarija, Pa

Šventės Tikslas

pa-
Pa-

Šios di nos kelionę į atlaidus, 
savo visas maldas, gyvenimo 
vargus ir rūpesčius paaukokime 
ypatingai intencijai, būtent: UŽ 
LIETUVOS IŠLAISVINIMĄ, 
už visus savo brolius ir seseris, 
kurie kenčia persekiojimą pa
čioj Lietuvoj ir kitose pasaulio 
dalyse. Taip pat kiekvienas pra
šykime ir savo sielos rikalams 
Jos pagalbos ir užtarimo. Ypa
tingai melskime dangaus ir že 
mės Kara’ienės ir Motinos, kad 
Ji viešpatautų mūsų širJyse ir 
mūs; šeimose ir kad paklydusius 
brolius .r seseris gražiu.ų į tik
rąjį kelią.

Šventės Atlaidai
Marianapolio Tėvai Marijonai 

yra apturėję ypatingus atlaidus, 
kuriuos kiekvienas dalyvis ga
lės apturėti Šiluvos atlaidų pro
ga dalyvaudami šiose pamaldose. 
Pilnus, visuotinius atlaidus lai
mėti turi dalyvauti šiose pamal
dose, ta inttncija atlikti išpažin
tį. priimti šv. Komuniją ir pa
simelsti šv. Tėvo intencija. Da
liniams atlaidams laimėti reikia

LŪUDIES DAINOS, IV. K. V. ----------------------
* Ušaiaakant kreipkitės J

** » “GARSO“ ADMINISTRACIJĄ
P.O. B®x 32 (71-73 S. Waabingtoo St.), Wilkes-Barre, Pa. Kaina f 1.00.

2.00

Šiais metais jau užbaigėme 13 
metų Lietuvos Vyčių Lietuvių 
Reikalų Komisijos darbuotę. IŠ 
viso per tuos 13 metų komisi
jos nariai parašė virš 250,000 
laiškų ten, kur matė reikalą.

Vyčių organizacija šiuo gražiu 
tautiniu darbu Lietuvos ir jos 
žmonių naudai gali tiesiog pasi
džiaugti ir net pasididžiuoti. Ar 
yra kita lietuviška organizacija, 
kuri daugiau laiškų Lietuvos 
reikalais y a parašiusi? Tikiu, 
kad ne. Šis faktas pasidaro dar 
ryškesnis, jei atsiminsime, kad 
čia v:ikė ir veikia jaunimas; 
jaunimas, kurs Amerikoje gimęs 
ir Lietuvos nematęs. Tačiau jie, 
pilni tikros lietuviškos dvasios 
ir energijos, dirba ir veikia, kad 
pasaulis galėtų daugiau susipa
žinti su Lietuvos dabartine sun
kia padėtimi, kad pasaulis ne
užmirštų, kad yra kraštas, kurs 
nors mažas, tačiau turi pilną tei
sę laisvai ir nepriklausomai gy
venti ir kad pasaulis žinotų, kad 
Lietuva ir jos žmonės kovos už 
nepriklausomybę iki laimėjimo.

Kokia buvo praėjusiais metais 
Lietuvių Reikalu Komisijos 
v;ikla—aišku iš šios statistikos:

1959
14

301
2,724

184

334
3,192

187

žaislis ir Šiluva, kuri bus Didy
sis Altorius. Procesija bus iš
kilmingai baigiama su Marijos 
valanda, Šiluvos pamokslu, kurį 
sakys kunigas Jonas Jutkevičius 
iš Worcester, Mass.

Šv. Mišiose ir per Marijos va
landą giedos žymusis Š/. Kazi
miero parapijos choras iš Wor
cester. Mass., Ipolito Nauragio 
vadovystėje.

Norime priminti, kad nežiū
rint koks bebūtų oras, šios Ši
luvos pamaldos įvyks. Ruošia
masi visas pamaldas atlaikyti 
ATVIRAME ORE, bet jeigu 
būtų lietinga ar nepatogi ditna, 
šios pamaldos įvyks VIDUJE. 
SPORTO AIKŠTĖJE.

Mažuknj

20

12,059

1,094

LIETUVIŲ FRONTO BIČIULIŲ 
STUDIJŲ SAVAITĖ

1958 m. va- 
surengta 
Dainavos 
susirinko

Maldoa ii Sibiro

MARIJA, 
GELBEKI MUS

Sibiro tremtinių ranka 
raiyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, Žavios minties gilumu ir 
grožiu, suka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir 
Žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spaudė 
Immaculate Press, Putnam. Cu

Gaunama pas platintojus ir 
ATEITIES administracijoj 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21. 

: GLenmore 2-2923.
Willoughby 
N. Y. Tel:

Lietuvių Fronto Bičiuliai 
kiekvienais metais Amerikoje ir 
Europoje rengia studijų savai
tes. kuriose nagrinėjami įvairūs 
lietuviškieji klausimai.

Studijų savaitės pradėtos Eu
ropoje. Šią vasarą Europos LFB 
turėjo šeštąją studijų savaite 
kartu su ateitininkais. Ameriko
je LFB studijų savaitės pradė
tos 1957 m. pas tėvus pranciško
nus Kennebunk Port. Me. Da
lyvavo 60 dalyvių,
sąrą studijų savaitė 
ALRK Federacijos 
stovykloje. Dalyvių 
per 130.

Šiemetinė LFB studijų ir po
ilsio savaitė vėl rengta Dainavos 
stovykloje rugpiūčio 9-16 die
nomis. Ji buvo gausingiausia. 
Įsiregistravusių dalyvių buvo 
165. Paskaitų klausėsi ir kon
certe dalyvavo didesnis skaičius 
Detroito lietuvių visuomenės. 
Dalyvių tafrps- matėsi daug jau
nimo, kunigų, daktarų, inžinie
rių. Vaikams suorganizuotas 
vaikų darželis.

Lietuvių Fronto Bičiulių stu
dijų savaitėje giliau panagrinė
ti lietuvių literatūros klausimai 
pavergtoje Lietuvoje ir svetur. 
Rašytojas Aloyzas Baronas skai
tė paskaita tpie literatūrą pa
vergtame krašte. Nors knygų 
išleidžiama daug, bet jos men-

-kavertėa. Rašytojas Lietuvoje 
yra verčiamas meluoti. Kūryba 
be laisvės nėra kūryba. Dr. Juo
zas Girniui, Lietuvių Enciklo
pedijos redaktorius ir šios stu
dijų savaitė* moderatorius, per
žvelgė tremties lietuvių litera
tūros laimėjimus. Pasiekta pa
žymėtinų laimėjimų. Gaila, jo^ 
lietuviškoji visuomenė darosi 
vis abeiingetnė lietuviškai kny
gai. Aktorė • ELnutė Blandytė 
gražiai padeklamavo A. Niliūno 
ir H. Nagio poezijos. Vytautas 
Vaitiekūnas Vaizdžiai išanaliza
vo švietimo padėtį Lietuvoje. 
Nuo šių mpkalo metų pradžios 
Lietuvos mokyklos visiškai su- 
tapdinamoa su rusų mokykla. 
Lietuvybės slopinimas per mo
kyklas but padidintas. Kitoje 
paskaitoje V. Vaitiekūnas per-

žvelgė teisinę ir socialinę Lietu
vos žmonių padėtį. Dr. Vytautas 
Vardys, Wisconsin universite.o 
profesorius. skaitė paskaitą apie 
demokratijos 
sukėlė gyvas diskusijas.

Literatūros
nius skaitė rašytojai Aloyzas 
Baronas ir J. Kaupas. Su solo 
dainomis pasirodė Elenutė Blan- 
dytė, Danutė Stankaitytė ir 
kun. K. Balčys. Kritusių Lietu
vos partizanų minėjime kalbė
jo V. Vaitiekūnas, dr. V. Vardys 
ir dr. K. Ambrazaitis.
nų dainas ir giesmes giedojo 
muziko Fausto Strolios paruoš 
tas oktetas.

Studijų dienų pabaigoje su
rengtas solistės Aldonos Stem- 
pužienės koncertas. Koncerte 
dalyvavo ir muzikas Faustas 
Strolia, naskambindamas • k: lėtą 
dalvkų smuiku. Akompanavo 
muz. J. švedas.

Studijų dienos baigtos dr. K. 
Ambrazaičio, dr. P. Kisieliaus 
žodžiais ir studijų moderato
riaus dr. J. Girniaus bendru stu
dijų dienų įvertinimu.

Studijų dienas surengė Cle- 
velando Lietuvių Fronto Bičiu
liai, vadovaujami dr. K. Ambra
zaičio. Studiiu savaitės kanelio- 
nais buvo kun. M. C’was ir kun. 
K. Balčys, kurie kiekvieną rytą 
studi”* savaitės dalyviams laikė 
šv. mišias.

Ketvirtoji Lietuvių 
Bičiulių studiiu savaitė 
giama I960 m. vasarą.

T.

tipus. Paskaitos

vakare savo kuri-

Part iza-

Fronto 
bus ren-

Lyguma

darosi

KANDY. Ceylon.—Rugpiūčio 
19-tą budistų šventovės dram
blys, užmynęs netyčiomis pa
bertas žarijas, pasileido per mi
nias mindžiodamas, kas tik pa
sipynė. 20 asmenų žuvo, 250 
sunkiai sužeidė, kitus kelis šim
tus lengviau. Religinėse iškil
mėse dalyvavo apie 200,000 bu
distų.

BERGAMO. Italija.—Rugpift- 
čio 23-čią didelių lietų sukelti 
potvyniai nusiaubė Brembana 
klonj ir padarė daug materiali
nių nuostolių.

1958
Parašyta biuleteni; 12 
Biuleteniuose laiškų

pažymėta
Išsiųsta biuletenių 
Pavardžių “mailing 

list’e’,’
Kuopos su veikian

čiomis komisijomis 19
Laiškų bei atvirukų

pa ašyta (apie) 13,288 
Atsakymų gauta

(apie) 2,075

Iš statistikos galima pastebė
ti. kad šiais metais daugiau biu
letenių išsiuntėme, bet mažiau 
laiškų parašėme ; taipgi šiais me
tais atsakymų gavome daug ma
žiau. Pernai išbraukėme 52 as
menis iš “mailing list", nes jo
kio savo darbuotes raporto ne- 
prisiuntė, bet gavome 55 naujus 
narius. Dabar iš viso turime 187 
narius, kurie aktyviai komisijos 
darbą dirba. Viena kuopa dau
giau turi savo veikiančią komi
siją. Dabar turime 20 kuopų, ku
rios veikia: 20 iš suvirš 50. Tai 
gana prastai.

Iš tikro gaila, kad kasmet at
siranda kuopų, kurios neįverti
na komisijos darbo svarbumo. 
Nėra kalbos, kad taip yra dėl
to. kad tų kuopų nariai neturi 
tikro vytiško įsitikinimo ir ne
paiso organizacijos konstitucijos, 
kuri rtikalauja. kad kiekviena 
kuopa turėtų savo veikiančią ko
misiją Tos kuopos yra peiktinos 
už savo apsileidimą. Iš kitos pu
sės džiugu pastebėti, kad Chica
gos 112 kuopa vėl pradėjo tauti
nį darbą dirbti. Ją sveikiname ir 
linkime, kad kitos kuopos sek
tų tos kuopos pavyzdį. Tikimės, 
kad daugiau kuopų supras reika
lą tautiniai veikti, ypač šiais 
laikais.

Šiais metais, kaip ir kasmet, 
turiu nusiskųsti, kad ne visi ko
misijos nariai prisiuntė savo as
meninį raportą, nors po kiekvie
no seimo primenu visiems, kad 
reikia laikyti statistiką, kad mū
sų raportas seimui galėjų būti 
pilniausias. Nežinau ką daugiau 
galima padaryti, kad nariai su
prastu reikalą ir savo asmeni
nius raportus prisiųstų.

Mūsų komisija veikia per ap
skritis, kurios privalo turėti sa
vo komisijas. Darbas tokiu būdu 
pasidaro lengvesnis, bet kas 
svarbu, naudingesnis. Laiškų ra
šymo atžvilgiu apskričių veikla 
taip išrodo:

red činikienė ii Pittsburgh©. 
Jos darbas buvo oficialiai visos 
organizacijos vardu rąžyti laiš
kus šio krašto Prezidentui, 
Jungtin’; Tautų atstovams, se
natoriams, kongresmenams, re
daktoriams, kalbėtojarha, rašyto
jams ir visiems kitiems, kurie 
kokiu nors būdu atsiliepia apie 
Lietuvą. Kurie palankiai atsilie
pė, ji parašė padėkos, pagyrimo 
laiškus, o tiems, kurie nepalan
kiai atsiliepė, ji parašė protes
to, peikimo, aiškinimo laiškus. 
Per praėjusius metus, ponia Či- 
nikienė parašė 303 laiškus, o at
sakymų gavo 35. Reikia praneš
ti, kad ji sąžiningai ėjo savo pa
reigas, su pasišventimu atliko 
savo darbą ir už tai esu jai nuo
širdžiai dėkingas. Visa organi
zacija turėtų jai būti dėkinga už 
puikiai atliktą darbą.

Man teko eiti šios komisijos 
garbės pirmininko rolę. Pagami
nau visus biuletenius, kurie bu
vo visiems nariams išsiųsti, o 
komisijos reikalais iš viso iš
siunčiau 655 laiškus bei atviru
kus.

Biuletenius paruošti —būtinai 
reikia turėti straipsnius iš laik
raščių bei žurnalų ir žinoti, kas 
ką sako ar rašo ir kam siųsti 
laiškus. Todėl nariai stengiasi 
iškirpti ką tik mato laikraščiuo
se ir žurnaluose ir pasiunčia 
centrui.

Šie nariai daugiausia iškarpų 
bei st aipsnių atsiuntė: Vincas 
Višniauskas iš Gardner, Mass.; 
Pranas Vaškas iš Newark, N. J.; 
Leonardas Valiukas iš Los An
gels. Calif.

Šiems esu be galo dėkingas už 
jų pasišventimą. Dėkingas esu 
kitiems, kurie prisiuntė straips
nių. Šia proga noriu stipriai pri
minti visiems vyčiams, ypač sei
mo atstovams bei dalyviams, kad 
daugiau dėmesio atkreiptų į 
straipsnius, kuriuos skaito laik
raščiuose bei žurnaluose ir ku
rie vienu ar kitu būdu mini apie 
Lietuvą. Iškirpkite juos ir siųs
kite centrui. Kiekvienas straips
nis yra mums svarbus. Be to, jei 
išgirsite ką nors apie Lietuvą 
per radio ar per televiziją, pra
neškite mums, ką ir per kurią 
stotį girdėįcte. Nenorime ap
leisti nė vienos progos padėko
ti tiems, kurte yra verti, a- pro
testuoti ten, kur būtinai reika
linga.

(Bus daugiau)

KUN. J. ZELIAUSKO 
PRANEŠIMAS

CLEVELAND. Ohio.—Lietu
vių Saleziečių įstaigos—Castel- 
nuovo Don Bosco, Italijoje—il
gametis vadovas kun. Juozas Ze- 
liauskas š. m. rugpiūčio mėn. 23 
(sekmadienį) tuojau po lietuviš
kų pamaldų, Šv. Jurgio parapi
jos salėje padarė įdomų prane
šimą apie septynerių metų dar
bo Lietuvių Saleziečių įstaigoje 
rezultatus, apie dabartinį jos 
stovį ir apie ateities planus.

Be to. gerbiamas svečias pa
pasakojo iš savo vienų metų gy
venimo Romoje, kur tiek pasau
linio masto įvykių teko pergy
venti.

Petras Gruodis

1958 1959
New York - New

Jersey 6993 5319
Naujosios Anglijos . 4840 5224
Chicagos 216 485
Mid-Cent-al 631 276
Kalifornijos ........... 132 253
Visi kiti atskirai 476 502

Džiugu pastebėti, kad Naujos 
Anglijos grupė ir chicagiečiaf 
daugiau aktyvumo parodė. Ti
kimės, kad ateinančiais metais 
netik Chicagos. b:t ir kitos kuo
pos parodys daugiau aktyvumo

Praėjusiais metais Komisijos 
pirmininkės pareigas ėjo Mild-

PUIKI PROGA
Pasinaudojant Anglijos ma- 

nufakturistų išpardavimu iki 
lapkričio 15 d., žymiai pigiau pa
siųsti Lietuvon ar Sibiran kalė
dinį siuntinį saviškiams. Už 3 
jardus 1 rūšies ULSTER žiemi
niam paltui ir 3’/j jrd. I rūšies 
Fancy elegantiškam kostiumui, 
betkokios spalvos, su muitu ir 
visom persiuntimo išlaidom — 
$59.50; arba 3 jrd. II rūšies an
gliška vilnų "Light VELOUR" 
paltui ir 3*/2 jrd. “FANCY 2" 
kostiumui—$39.$0.

Į abu siuntinius pridedama 
500 tabl. multivitaminų ir pasi
rinktinai: paltui ir kostiumui 
pamušalai arba 3*4 jrd. geros rū
šies raj. betkokios spalvos suk
nelei medžiaga.

Užsakymus siųsti ANAPUS. 
3528 Sunset Blvd., Los Angeles 
26, Calif.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
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